
k

X

iiS:.
F?)f ■

Za tydzień, 25 października... 
j Wybory!

KATOLICKI «5"
VOIX CATHOLIOUE
Nr36/2015 (2606) Rok LVI1.18.10.2015

pS^.y i?

~ i

■i

I

:Jt

I ’ <*'#«•!

&
«(

.<• ■

R
a'i^

Ss^i

'wołai
•

/

ł ■

rei

41 *•

ZIW
- b >

*-

i

t'-1*

11

r?

, >■'

?Si

A

\b

EteK
■JS

'

■</ '■'<1

*
'II'

a?;

'S>..

"•B

• *ai

H\v ^'■3
y-f"

r^-^i

jr /

if
*'

k? '■ •■t-^

*

1-
^5- ,

«<

^Lz.'.

’il S\-.*

W
ii I-

śat’ J/4^ !I!^i; '/ifi

1^5

1'

JflI.

' \
w

ŚR

lii^eAj^

-S'

!^2

s

k^-.-
L?:?^



[
K a R z a R 2 0 16!
Dwujęzyczny

Kalendarz Gtosu Katolickiego
Calendrier de la Voi>< Catholique

POLSKA MISJA 
KATOLICKA 
we Francji

Kalendarz Głosu Katolickiego 
Calendrier de la voix Catholique

2016
r

r

F*'
I

n

kr ij

r* 2 ,Jh
r> CJ

+ W.

105,0£Zkr'
r

lecie

lOSO
r lecie

p
ZAMÓW GO 
JUŻ TERAZ
wypełniając kupon 

zamieszczony 
poniżej i wysyłając 

go na adres redakcji 
„Głosu Katolickiego" 

263 bis, rue St-Honore, 
75001 Paris

p
(1,ES lOSO ANS DU BaPTCME DE LA POLOGNE)

w Kalendarzu znajdziesz także jego 
wersja kieszonkowa (do wycięcia)!

R! 
11

tiedrogo /roncusko-po/skal 
firma pogrzebowa |

Tel./faxO2 31 85 23 66 
mówimy po polsku I po francusku 
jostfa.bazincourtfii-gmK.fi

POMPES FUNEBRES POLONIA 
ASSISTANCE INTERNATIONAL

Klskie sklepy spoiywael 
I936OO Aulnay sous Bołs

23, A>/. Anatole France 
pL.01 72 51 62 00 
^4200 lvRY Sur Seine 
\ 44, rue Leniwe
Ti^l 70 25 46 62

CENTRUM 
STOMATOLOGICZNE

lu

Wyjazdy z Francji do ponad 
200 mtaat w Polecał

'20 Ol 
69 31

l(^b
F PRONY<1

PRONY 

91,rue de Pronij

7M7 Paris

a 01.4429.79.89
*0 lnie , cmdprony.fr

Mówimy po polsku

l^lp
w T r, . ' 
- --“t liM^»mńi^!

Lianoiina
Tel. 014015 09 09

™ .k’ .«>»*^’hi’S{i''7i;!l!;<:Z'>,?‘

u u
a >•

» i
r 82'

19

.1« a a'9s a .r ,ii.'‘
>1

6

KUPon zamówienia KaLenoaRza
Proszę o przestanie mi polsko-francuskiego kalendarza „Gtosu Katolickiego" na 2016 rok
Ilość egzemplarzy: 
Imię i nazwisko: _ 
Adres: _

W cenie po 4,20 € (z przesyłkę 4,70 €). Razem
Telefon:

€

Dołączam * □ czek (dla „VoixCatholique") □ gotówkę

Redakcja „Gtosu Katolickiego": 263 bis, rue St-Honore, 75001 Paris 
Tel. 01 55 35 32 31; 01 55 35 32 28; e-mail: vkat@sfr.fr

cmdprony.fr
mailto:vkat@sfr.fr
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po których idą, jakpodcinają gałę­
zie na których siedzą, jak z upodo­
baniem rujnują swój dotychcza­
sowy życiorys... Dla chwili roz­
głosu, dla momentu wątpliwego 

tryumfu, sławy, chorych emocji... Zastanawiam się - co ich do tego skłoniło, 
popchnęło, Ż£ stają się brzydką zabawką, żałosną igraszką w rękach cyni­
ków bez skrupułów, w rękach Zła? Oczywiście są i różni pomniejsi ma- 
nipułatorzy, prowokatorzy, pomagierzy, żurnaliści i ci co zapaląflesz£ i 
włączą kamery i poszczują usłużnym pytaniem, jednak zaprzedanie się 
tkwi mimo wszystko w samych „bohaterach" skandali... Ale przecież po­
kusa, słabość, upadek - to scenariusz, na który narażony jest każdy grzesz­
nik, każdy człowiek, tyle że od tego do całkowitego zaprzedania się Dia­
błu, do „pizehandlowania" duszy, do stania się pośmiewiskiem i centrum 
skandału droga jeszcze daleka. I na myślprzychodzą mi, tak ad hoc, dwa 
czynniki. Po pierwsze - uporczywe, nieskromne wręcz, bo pełne jakiejś cho­
rej pychy i lubieżności trwanie w swejgrz£szności, zaślepienie nią... Ipo

Niiq-

rys. Leszek Biernacki

drugie - brak wyobraźni, nie dostrzeganie tego co będzie „po tym, kiedy
W NUMERZE MIĘDZY INNYMI:

zgasną już reflektory i odejdą klakierzy, rozbiegnie się widownia a pozo- I Nadzieja umiarkowana - str. 6
” . . I Synod nie jest parlamentem - str. 9

1 Des pianistes a Varsovie - str. 11
stanie tylko sromota i... samotność. Samotnośćprzegranego życia, porzu-
conych bliskich, zdradzonych ideałów, i Boga. A Okudżawa tak śpiewa o _ .
tych Wańkach Morozawach - Oj Wania, biedny Wania, ot, spójrz-po li- 1 Niepokorni, Niezłomni, Wyklęci — str. 12
nie idziesz sam... PO. | Wybory do Sejmu i Senatu RP... - Komunikat - str. 13

Wobec zjawiska masowej emigracji Jan Kciuk

Wybory sq czasem składania wielu obietnic, pokazywania programów, dawania recept na różne bolączki społeczne. Po 
wyborach chowa się owe dokumenty pod obrus (do wyjęcia za 4 łata), a zaczyna rzącizićpragmatyka i sprawy bieżące.

Bywa jednak i tak, że kampania wyborcza 
zbiega się z pojawieniem się konkret­
nego problemu. I tak się właśnie dzieje w 

przypadku, nowego dla Europy, zjawiska 
masowej emigracji. Politycy od tematu

później deklarują, że nie będą przestrzegać 
naszego prawa i obyczajów, a później, albo

Kr. 'V

równocześnie, narzucaję swoją wraź- |
liwość i swoje wymogi w różnych prze

KM*?

strzeniach żyda i to w sposób agresywny
uciec nie mogą, choć próbują, czego przy- i gwałtowny" jest to scenariusz możliwy, * 
kładem jest postawa premier Kopacz, jej zwłaszcza biorąc pod uwagę kolej rzeczy 5
pełne sprzeczności wypowiedzi i działania w innych krajach Europy. Kaczyński kryty

■4j

wobec emigracyjnego kryzysu. Warto się kuje absurd zasady „współrodzajowości
przyjrzeć, co ma w tej materii do powie wszystkich łudzi" i mówi na ten temat: „w rt
dzenia opozycja, zwłaszcza, że w najbtiż- ramach tej zasady, w żadnym razie, nie da
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szym czasie może dojść do zmiany rzą­
dzącej ekipy.

Przewodniczący Prawa i Sprawie­
dliwości Jarosław Kaczyński uważa, że

się uzasadnić tego, że jednym się pomaga, 
a drugim nie. (...) Około miliarda ludzi na 
świecie cierpi z powodu głodu. Przyjmijmy 
ich. Niech cała Europa, Japonia, Stany

t

„istnieje poważne niebezpieczeństwo, Zjednoczone, wszystkie względnie zamożne
że zostanie uruchomiony proces, który kraje ich przyjmą. (...) Realizacja tej zasady
będzie wyglądał tak: najpierw liczba doprowadziłaby do upadku naszej cywili
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cudzoziemców gwałtownie się zwiększa, zacji". ciąg dalszy na str. 12
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29 Niedziela zwykła Rok B

PIERWSZE CZYTANIE
Czytanie z Księgi proroka Izajasza

Iz 53,10-11

Spodobało się Panu zmiażdżyć swojego Sługę cierpieniem. 
Jeśli wyda swe życie na ofiarę za grzechy, ujrzy potomstwo, dni 
swe przedłuży, a wola Pana spełni się przez Niego. Po udrę­
kach swej duszy ujrzy światło i nim się nasyci. Zacny mój Sługa 
usprawiedliwi wielu. Ich nieprawości on sam dźwigać będzie.

PSALM RESPONSORYJNY
Refren: Okaż swę łaskę ufajęcym Tobie.

DRUGIE CZYTANIE Hbr4, 14-16
Czytanie z Listu do Hebrajczyków.

Bracia: Majęc arcykapłana wielkiego, który przeszedł przez 
niebiosa, Jezusa, Syna Bożego, trwajmy mocno w wyznawaniu 
wiary. Nie takiego bowiem mamy arcykapłana, który by nie 
mógł współczuć naszym słabościom, lecz doświadczonego we 
wszystkim na nasze podobieństwo, z wyjętklem grzechu. Przy­
bliżmy się więc z ufnośclę do tronu łaski, abyśmy otrzymali

mitosierdzie i znaleźli laskę w stosownej chwili.

EWANGELIA Mk10, 35-45
Słowa Ewangelii wg św. Marka

Jakub l Jan, synowie Zebedeusza, zbliżyli się do Jezusa l rzekll: 
„Nauczycielu, chcemy, żebyś nam uczynił to, o co Clę poprosimy". 
On Ich zapytał: „Co chcecle, żebym wam uczynił?" Rzekll Mu: 

„Użycz nam, żebyśmy w Twojej chwale siedzieli jeden po prawej, 
drugi po lewej Twej stronie". Jezus Im odparł: „Nie wiecie, o co 
prosicie. Czy możecie pić kielich, który Ja mam pić, albo przyjęć 
chrzest, którym Ja mam być ochrzczony?" Odpowiedzieli Mu: 

„Możemy". Lecz Jezus rzekł do nich: „Kielich, który Ja mam pić, 
pić będziecie; i chrzest, który Ja mam przyjęć, wy również przyj- 
mlecie. Nie do Mnie jednak należy dać miejsce po mojej stronie 
prawej lub lewej, ale dostanie się ono tym, dla których zostało 
przygotowane". Gdy dziesięciu to usłyszało, poczęli oburzać się 
na Jakuba i Jana. A Jezus przywołał ich do siebie i rzekł do nich: 

„Wiecie, że ci, którzy uchodzę za władców narodów, uciskaję je, 
a ich wielcy daję im odczuć swę władzę. Nie tak będzie między 
wami. Lecz kto by między wami chclał się stać wielki, niech 
będzie sługę waszym. A kto by chclał być pierwszym między 
wami, niech będzie niewolnikiem wszystkich. Bo l Syn Czło­
wieczy nie przyszedł, aby Mu służono, lecz żeby służyć l dać
swoje życie na okup za wielu". □

Prawdziwą władzą jest służba
W dzlslejszę niedzielę Chrystus zaprasza 

nas do refleksji nad naszym życiem, do 
zadania sobie pytań: Po co żyję? Dla kogo 
żyję? Kim pragnę bgć? Co chcę uzyskać Idęc 
za Chrystusem - wlerzęc w Niego, modlęc

A jak jest z tę naszę drogę służby Bogu, 
która wyraża się poprzez służbę drugiemu 
człowiekowi, zwłaszcza temu najbardziej 
potrzebujęcemu pomocy? Jak jest z naszym 
codziennym zmaganiem się w drodze do śwlę-

się, przyjmujęc Go w Eucharystii, wspólpra- tości? Jak realizujemy nasze powołanie? Czy
cujęcz Nim - jako chrześcijanin, przykładny

razu zaczyna sprawiać przyjemność. Nie 
wolno nam szybko rezygnować! Zrozumienie 
potrzebujęcego to podstawa. W przyszłości 
i my będziemy potrzebować czyjejś opieki... 
Moja praca jest może czasami niewdzięczna. 
Niekiedy chclałoby się uciec... Nadchodzi 
jednak i taki czas, kiedy spoględasz na cier- 
pięcego człowieka, któremu pomogłaś, a on 
z ciepłym wzrokiem odpowiada cl wzrusza-

ojciec (matka), dobry księdz, siostra zakonna, kiem naszego życia?
biskup, papież? Te pytania, chcemy czy nie 
chcemy, muśliny sobie dziś zadać, w kontek­
ście prośby synów Zebedeusza, skierowanej 
do Jezusa: „Panie spraw abyśmy w Twojej 
Chwale siedzieli jeden po prawej, a drugi po 
lewej Twej stronie...". A Chrystus, jako Pan 
l nauczyciel, w odpowiedzi użył ważnych 
słów: „Nie przyszedłem po to aby ml służono, 
lecz aby służyć l dać Swoje życie na okup za 
wielu". Znamienne słowa, wobec odwiecznej 
pokusy władzy. Jezus dodaje natychmiast: 

„Kto by między wami chclał się stać wielkim

ofiarna służba każdego dnia jest wyznaczni- jęce - Dziękuję! Cały świat staje się wtedy
piękniejszy. Dla takich chwil człowiek jest

Posłuchajmy wypowiedzi młodej dziew- w stanie poświęcić bardzo wiele"- Karolina
czyny, katoliczki, rozpoczynajęcej dopiero 
przygodę życia l próbujęcej wcielać w życie 
Chrystusowę zasadę służby: „Wierzcie ml... 
To nie jest proste, jakby mogło się wydawać. 
Każda sytuacja, wymaga odpowiedniego. 
Indywidualnego podejścia... Każdy pacjent 
potrzebuje określonej pomocy. Nie jest

(przyszła pielęgniarka).
Jak Możemy, moi drodzy, zauważyć, 

choć nie jest łatwo żyć i działać w duchu 
nieustannej służby, jednak daje ona radość, 
a przede wszystkim, pozwala wznieść się na 
wyżyny człowieczeństwa i w pełni zreali­
zować siebie - przez Miłość, która jest darem

łatwo bez obawy, na przykład przed żaka- Boga. Tę myśl, w swoim nauczeniu podkre
żeniem, biec z pomocę do nieznanej osoby. 
A jednak... biegnie się. Czemu? Do dziś nie 
wiem. Mam na swoim koncie już wiele takich

niech będzie niewolnikiem waszym", chcia- „akcji", po których stwierdzam, że nie dałabym 
łoby się rzec - niech będzie sługę wszystkich, rady wykonać tak niesamowitego czynu raz

ślał Jan Paweł II ,mówlęc: „Człowiek najpeł­
niej aflrmuje siebie, dajęc siebie. To jest pełna 
realizacja przykazania miłości"

Służba Bogu i drugiemu człowiekowi, o 
której tu mówimy, wymaga wielkiego zaanga-

Słowa te kieruje Chrystus do nas wszyst- jeszcze. Nie jestem bohaterkę, ale z perspek- żowania, cierpliwości, a nade wszystko, prze
kich, a w sposób szczególny do... przełożo- tywy czasu, obserwujęc swoję pracę muszę 
nych (wszelkich stopni i godności w hierar- powiedzieć, że to jest naprawdę coś dobrego, 
chii władzy - „tej świeckiej, jak i duchownej"). Wiele wyrzeczeń, ciężar pracy - w moim

Papież Franciszek, komentujęc niedawno przypadku na oddziale geriatrycznym - daję
te słowa Ewangelii Markowej, w jednej z mocno w kość. Lecz następnego dnia człowiek
homilii, powiedział; „Prawdzlwę władzę jest znów biegnie do pracy, żeby znów pomagać 
służba. Tak, jak On to uczynił, przychodzęc Innym. Praca z ciężko chorymi, starszymi jest 
nie po to, by mu służono, lecz aby służyć, o tyle trudna, że ma się wrażenie. Iż robię

zwyciężania wszelkich trudów. Mogliśmy dziś 
usłyszeć o tym w Czytaniach, które mówiły 
nam o clerplęcym słudze, doświadczanym 
przez Boga oraz o Arcykapłanie - Jezusie 
Chrystusie Synu Bożym, który zbawił nas 
przez Swoje cierpienie, zbawił nas od grze­
chów. W Ewangelii zaś Jezus zapewnia synów 
Zebedeusza, że wyplję kielich cierpienia. W

a jego służba była właśnie służbę krzyża, oni wszystko, by utrudnić pracę persone- tym wszystkim wiemy jednak jedno, że za 
Uniżył się aż do śmierci na krzyżu - za nas, łowi. Narzekaję, oczekuję cięgłego zaintere- nasze cierpienie, za poświęcenie, za naszę
by nam służyć, by nas zbawić. Nie ma w 
Kościele Innej drogi, aby Iść naprzód, jak
uniżyć samego siebie. Kroczenie naprzód. Uświadomić sobie jednak trzeba, że każdy

sowanla, na wszelkie sposoby chcę zwrócić „oflarnę" służbę - Bóg Ojciec nas kiedyś w 
na siebie uwagę... Wiele można by mówić, niebie wynagrodzi. I nie ważne jakie to będzie

uniżenie samego siebie - oznacza nieustannę z nas mógłby zachowywać się podobnie.
miejsce u jego boku, z której strony, ważne, że 
całkowicie zatopimy się w Nim jako Miłości,

gotowość, by służyć. Droga Pana to jego Dlatego w naszej pracy liczy się po prostu którę czyniliśmy już za ziemskiego życia. I to
służba: tak jak On wypełnił swoję służbę, tak zrozumienie drugiego człowieka. Dzięki
i my mamy iść za Nim drogę służby". temu każda praca, nawet tak ciężka, od

szczęście będzie trwało na wieki.
Ks. Maciej Nizio

□
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Uroczystę Eucharystię w bazylice watykańskiej Ojciec Święty zainaugurował 4 października obrady XIV Zgromadzenia 
Zwyczajnego Synodu Biskupów na temat „Powołanie i misja rodziny w Kościele i świecie współczesnym". Wzięli w niej 
udział ojcowie synodalni, audytorzy i eksperci, a także wielu kardynałów i biskupów oraz rzesze wiernych:

Synod. Obawy i nadzieje
Nadzieje związane z obecnym Synodem mieszają się z H 
obawami. Módlmy się o światło Ducha Świętego i o pomoc H 
św. Jana Pawła II,papieża rodziny. H

M'Lewętpliwie głęboki namysł Kościoła nad małżeństwem 
i rodzinę w obliczu dzisiejszego kryzysu jest konieczny.

Pierwszy, nadzwyczajny synod biskupów w październiku 2014 r. 
otworzył debatę, która ma mieć teraz swoje zwieńczenie. Ojciec 
święty dokona podsumowania dyskusji, a wnioski prawdopo­
dobnie zostanę wydane w formie adhortacji lub innego doku­
mentu.

Jeszcze przed rozpoczęciem tegorocznego synodu pewne 
były dwie rzeczy. Pierwsza: sę powody do niepokoju. Toczęca 
się od roku debata doprowadziła do podziału i napięć między 
zwolennikami liberalizacji nauki Kościoła i tymi, którzy opowia- 
daję się za wiernośclę wobec tradycyjnego nauczania. Ten prze- 
dłużajęcy się spór nie służy ani „zdrowym" rodzinom, ani tym, 
które sę w kryzysie, czy też osobom żyjęcym w tzw. sytuacjach 
nieuregulowanych. Wytworzyła się atmosfera niepewności wokół 
prawd, które wydawały się dotęd pewne. To nie służy duszpa­
sterstwu, ewangelizacji, wzrostowi Kościoła. Wierzęcy kiero­
wali do papieża i synodu apele o wierność względem nauczania 
Kościoła na temat małżeństwa. Rzecz to nieco zadzlwlajęca, ale 
być może to dobra strona tego zamieszania. Ochrzczeni anga­
żuję się mocniej w Kościół. (...).

Druga rzecz jest ważniejsza od wszelkich analiz, ocen czy 
etykietek. Na synod trzeba patrzeć nie przez pryzmat politycz­
nych sporów, ale z wiarę. Dlatego musimy wcięż otaczać papieża 
i ojców synodalnych modlitwę. W historii Kościoła niektóre 
sobory wywoływały znacznie większe turbulencje. Ufajmy więc 
Duchowi Świętemu, który czuwa nad Bożym Ludem. Kiedy Piotr 
kroczęcy po wodzie zaczęł tonęć. Pan Jezus podał mu rękę, by 
go uratować. Ewangelia przypadajęca na 4 października (dzień, 
kiedy rozpoczynał się Synod) to fragment mówięcy o niero-

ks. Tomasz Jaklewicz (Cość Niedzielny)

r

t'

J

zerwalności małżeństwa. Trudno nie widzieć tego w katego­
riach głosu samego Pana. Gdzie jak nie w Słowie Bożym mamy 
szukać odpowiedzi także na dzisiejsze problemy?

Synod jako walka duchowa
Synod w 2014 r. zostawił poczucie niedosytu wszystkim 

stronom sporu, który się na nim zaznaczył. Nie dokonano 
gruntownej analizy przyczyn obecnego kryzysu, nie zapro­
ponowano konkretnej odpowiedzi Kościoła na nlepokojęce 
zjawiska. Grupa biskupów, której przewodził kard. Kasper, 
zaproponowała zmiany idęce w stronę liberalizacji nauczania 
Kościoła. Chodzi o dopuszczenie do Komunii św. osób rozwie­
dzionych, żyjęcych w nowych zwięzkach. Pojawiały się też 
postulaty uznania „elementów małżeństwa" w zwięzkach 
pozasakramentalnych, mówiono o jakiejś łormie akceptacji dla 
zwlęzków homoseksualnych. Wszystkie te propozycje opatrzone 
były hasłem „zmian duszpasterskich" w duchu miłosierdzia. 
Podkreślano, że można dokonać tych zmian przy zachowaniu
niezmiennej doktryny. dyg dalszy na str. 8

WATYKAN] 790190 podpisów zebrano wyjaśnił kard. Andre Vingt-Trois, który cjatywa Zakonu Paulinów. Dziewięcio-
pod „Synowskim błaganiem do Papieża będzie jednym z czterech przewodniczę- miesięczna modlitwa i towarzyszęce jej 
Franciszka na temat przyszłości rodziny", cych obrad. Temat obrad synodalnych, jakim dysputy jasnogórskie maję być przygo- 
które przekazano Ojcu Świętemu. Pod- jest rodzina „dotyka jednej z podstawowych towaniem do przeżycia 1050. rocznicy 
pisy zbierano w 178 krajach. Pod apelem ............... ' ' * “
podpisało się między Innymi 202 kardy-

trosk" ludzi, bez względu na to, czy sę chrze- Chrztu Polski, przez refleksję nad treściami 
_ _ _ ścijanaml, czy też nie. Kościół jest bardziej poszczególnych Ślubów Jasnogórskich z

nałów, arcybiskupów i biskupów. Podpisani zaangażowany na jej rzecz niż to wynika 1956 r. autorstwa Prymasa Tysięclecia 
proszę Papieża, aby „zabrał głos l rozpro- ze sprawozdań prasowych, skupionych na kard. Stefana Wyszyńskiego. Pierwsza
szył niejasności, które spowodowały dez- jakichś szczegółowych aspektach-wskazał debata odbyła się pod hasłem: „Wier- 
orientację wielu katolików na temat możli- francuski hierarcha. ność Bogu, krzyżowi. Ewangelii, Kośclo-
woścl dopuszczenia do Eucharystii rozwie- MARSYLIA] Sabrlna Hout, mer z połu- łowi i jego Pasterzom".
dzionych żyjęcych w nowych zwięzkach, dnia Francji, tłumaczyła się przekonaniami LOURDES] Niezwykły list wysłał 
co miałoby w Kościele otworzyć szczelinę, religijnymi. Została skazana na 5 miesięcy Papież do chorego ośmioletniego Damiana, 
poprzez którę zalegalizowano by cudzołó- więzienia w zawieszeniu. To pierwsza tego Jest on skierowany tak do niego samego, 
stwo" Wg autorów apelu taka sama nleja- rodzaju sprawa od wejścia w życie w 2013 jak i do innych dzieci, które wraz z nim

L«

sność dotyczy możliwości akceptacji przez r. ustawy o „małżeństwie dla wszystkich", wyruszyły z Misję Pokoju do sanktuarium 
Kościół zwlęzków homoseksualnych i tylko która jest głównę reformę społecznę pre *

w
_ _ , _ _ . _ w Lourdes. Podróż zorganizowała UNI-

sam Papież może rozwiać te wętpliwości zydentury Hollandea, która pozwoliła TALSI, włoska organizacja zajmujęca się TO

oraz powstałe wokół nieb zamieszanie. już. 17,5 tys. parom homoseksualnym na transportem chorych do mlędzynarodo-
PARYZ| Arcybiskup Paryża wezwał do zawarcie cywilnego ślubu. Mer skazano na wych sanktuariów. Słowa Ojca Świętego
modlitwy w intencji Zwyczajnego Zgro- karę surowszę niż domagał się prokurator sę odpowiedzię na Ust, który wysłał wcze- 
madzenia Ogólnego Synodu Biskupów na skutek zeznań świadków: jej współpra- śniej mały Damian. Mieszkajęcy w Rzymie 
nt. rodziny. - Nie jesteśmy parlamentem, cownlków. , chłopiec zapraszał w nim Franciszka, by
w którym miałaby się wyłonić większość. JASNA GÓRA] Pierwsza debata z cyklu: przyłęczył się do pielgrzymki dzieci jako 
Jesteśmy ciałem zjednoczonym wokół „Raport jasnogórski 2016" miała miejsce, 27 ambasador pokoju i towarzyszył im pod- 
papieża, aby pomóc mu w podjęciu decyzji września na Jasnej Górze. Jest to nowa inl- czas pobytu w Lourdes. □

http://www.glos-katolicki
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Nadziej a umiarkowana, ale j ednak...
Gdyby „spodstolna "III Rzeczpospolita była krajem poważnym i suwerennym można by wiązać wielkie nadzieje z 
ewentualnym zwycięstwem wyborczym „Prawa i Sprawiedliwości" w październiko^^)ych wyborach parlamentarnych.

est to możliwe, co więcej - możliwe jest takie zwycięstwo wierzbie, żeby urwać PiS-owi choć trochę głosów. Inny komitet
wystarczy 38 procent ważnych głosów) by PiS mógł rzę- wyborczy lewicy (który nie „zjednoczył się" na rozkaz Millera i

dzić samodzielnie, bez zawierania zgniłych kompromisów z tym Palikotaj to komitet wyborczy Partii Razem - to mniej niż poli
czy innym koalicjantem. tyczna kanapa... Komitet wyborczy Nowoczesna Polska nieja

Z kim koalicji być nie może? Platforma Obywatelska przy- kiego Petru, lansowanego przez część „spodstolnych" jako „nowy
pominą bardziej kłębowisko żmij rozmaitych partykularnych 
lobbies, nasiąknięte jak gąbka korupcją... Polskie Stronnictwo 
Ludowe - wiadomo: „może z każdym", całkiem jak ten fryzjer 
damski z przedwojennego ogłoszenia: „Fryzjer damski - czesze 
wszędzie"; ma więc PSL 100-procentową zdolność koalicyjną, 
ma się rozumieć największą z tym, kto zaoferuje więcej posad 
w „centrali" i w „terenie". Świeżo co powstała Zjednoczona 
Lewica, sklecona z rozproszonych lewic ma nader słabe szanse 
na pokonanie progu wyborczego, przewidzianego dla tego 
rodzaju „zlepków" (12 procent, gdy w sondażach osiąga ledwo

Balcerowicz" - to tratwa ratunkowa PO na wypadek, gdyby 
przegrała sromotnlej niż przypuszcza...

jako potencjalni koalicjanci PiS - gdyby nie udało mu 
się stworzyć samodzielnej, wystarczającej do samodzielnego 
rządzenia większości sejmowej - pozostaje komitet Pawła 
Kukiza i wyraziście prawicowy komitet wyborczy „KORWIN" 
Formacja Kukiza - nie dysponująca trwałą strukturą polityczną 
- to wielki znak zapytania: niewiele wiadomo o kandydatach, 
którzy znaleźli się na liście wyborczej a z dużą dozą pewności 
można przyjąć, że wokół takich świeżych bytów politycznych

7 procent). I chociaż w roli „lidera, twarzy i lokomotywy" zjed- pełnych świeżych nazwisk krzętaję się żwawo tajne służby. Co
I

noczonej lewicy (zwanej potocznie „zlewem", i całkiem słusznie) 
panowie Miller („człowiek o skrwawionych rękach" wedle 
określenia Pallkota) l Pallkot („lider naćpanej hołoty" wedle

do prawicy od KORWlN-a - może być trudnym koalicjantem 
zważywszy, że ma radykalnie Inne podejście niż PIS wobec 
spraw dość zasadniczych: członkostwa Polski w Unii Euro-

Millera) wytrzasnęli teraz całkiem zgodnie Barbarę Nowackę, pejskiej. Traktatu Lizbońskiego, polskiego zaangażowania w
urodziwą blondynkę w miejsce Magdaleny Ogórek, równie
urodziwej dzierlatki, która skompromitowała lewicę w wybo
rach prezydenckich... - nie wydaje się, by na taki zgoła alfon

bllskowschodnlą politykę amerykańsko-żydowską, państwo­
wego Interwencjonizmu („polityka społeczna"!), dotychcza­
sowej uległości władz III RP wobec żydowskiego lobby poll-

siacki numer polityczny dał się nabrać jakiś liczniejszy elek- tycznego w Polsce, i wielu innych szczegółów, w których - jak
torat. Toteż „zlewowi" Millera l Pallkota nie pozostaje już nic 
Innego, jak dąć w dudy czystej demagogii, obietnic gruszek na

Z Kraju

wiadomo - „tkwi diabeł".
Byłoby, oczywiście, naiwnością sadzić, że amerykański test

• Prezydent A. Duda spotkał się w Czerwonym • B. Komorowski na prywatnej warszawskiej uczelni 
Klasztorze na Słowacji z prezydentem A. Klską. będzie uczył o swej praktyce politycznej. Strach 
Omawiano m.ln. przyszłość Grupy Wyszehradzklej. się bać tych absolwentów...

• Szefowa resortu edukacji Joanna Kluzik
Rostkowska oświadczyła, że jest pełna podziwu

_ _ _ . . . dla Inicjatorów kampanii „Świecka szkoła", którym
• Skok na Trybunał. W listopadzie l grudniu • Ks. K. Charamsa z watgkańsklej Kongrega- udało się zebrać 100 tys. podpisów pod projektem
upływa kadencja 5 z 15 sędziów Trybunału Konsty
fucyjnego. Sejm nie chce jednak czekać z wymianą. Powszechnym" ks. Oko za jego krytgkę gender, a

cji Nauki Wiary najpierw atakował w „Tygodniku ustawy w sprawie zakazu finansowania lekcji reli
gil. Wyraziła też nadzieję, że propozycją zajmle się

PO zgłosiła trzech „swoich" prawników, a po jednym następnie publicznie ujawnił, że jest homoseksu- parlament, bo przecież obywateli nie można lekce-
PSL l SLD. jednak nowelizując niedawno ustawę allstą, żyje z przyjacielem, etc. Stolica Apostolska
o TK, Platforma zrobiła błąd l operacja wymiany 
sędziów może się okazać wątpliwa prawnie.

stwierdziła, że ks. Charamsa nie może pracować
ważyć. Pod projektami ustaw w sprawie sześcio­
latków podpisało się około miliona obywateli, ale

w Kongregacji Nauki Wiary l na uniwersytetach “podziwu" ze strony minister wówczas nie było.
• Prezydent A. Duda zawetował ustawę o swobod- papieskich, a biskup pelpllńskl upomniał Charamsę, • Ta sama minister Kluzlk-Rostkowska pochwaliła 
nym uzgadnianiu płci. Marszałek Sejmu Kida- aby wrócił na drogę Chrgstusowego Kapłaństwa", się wielkim sukcesem - „wynegocjowała z resor- 
wa-Błońska wyraziła nadzieję, że Sejm prezy- • Na poligonie wojsk lądowych w Orzyszu odby- tern zdrowia powrót do szkół... "drożdżówek".
denckle weto odrzuci.
• Na konwencji wyborczej Zjednoczonej Lewicy w 
Lodzi ogłoszono, że nową liderką koalicji zostanie

wają się ćwiczenia „Dragon - 15". Są to najwlęk- • Całkowity zakaz aborcji l procedury In vltro - tego.

Barbara Nowacka (Twój Ruch). Nowacka będzie oraz Niemcami. Bierze w nich udział blisko 7 tys.

sze tegoroczne ćwiczenia WR które współdziała zdaniem premier Ewy Kopacz, można spodziewać 
z Amerykanami, Brytyjczykami, Kanadyjczykami się podczas rządów PlS. Trochę szkoda, ale pani

też kandydatką "ZLewu" na premiera.
• j. Kaczyński zaznaczył, że „mamy za sobą osiem

premier, niestety, pewnie znowu mija się z prawda...
żołnierzy, w tym 900 wojskowych z państw NATO, i 0-letnl chłopiec l 9-letnla dziewczynka okazali
• Na warszawskiej Woli odsłonięto pierwszy się sprawcami zniszczenia 60 tablic na cmentarzu

lat złych rządów". Zaapelował o udział w wybo- w stolicy pomnik Danuty Sledzlkówny ps. Inka, sowieckim w Milejczycach. Chclell mleć gwiazdki..
rach - „.Idźmy l nie marnujmy głosów, żeby Polska Pomnik został odsłonięty na terenie kościoła św. • Partia KORWIN chce obniżenia akcyzy na
się zmieniła my muslmy mleć 250 mandatów. Lepiej Stanisława Biskupa. Uroczystość była objęta patro- paliwa, przeznaczania całości wpływów z akcyzy
byłoby gdyby było 270, a najlepszy sondaż dawał natem Prezydenta RP Andrzeja Dudy.
282. A jeszcze lepiej gdyby było 310".

na budowę dróg, zniesienie ograniczeń w sprowa-
• Przewodniczący Krajowej Rady Radiofonii l Tele- dzanlu z zagranicy pojazdów, podniesieniu dopusz-

• Zakończono działalność zespołu ekspertów M. wizji (KRRlT) Jan Dworak powiedział, że publiczne czalnej Ilości alkoholu we krwi kierowcy (do 0,6 
Laska. Utworzony po katastrofie smoleńskiej zespół media będą mogły spełniać swoją misję tylko pod promila dla kobiet 11 promila dla mężczyzn) oraz

„wyjaśnlał" przyczyny katastrofy Tupolewa. Llkwl- warunkiem Ich uniezależnienia od polityków. Przy- zniesienie przymusu ubezpieczeń OĆ.
dacja zespołu może mleć związek z chęcią unlknlę- pomniał sobie o misji, kiedy notowania PO dołują
cla rozliczenia propagandystów przez nowy rząd.
• Kilkaset rzeczy wypożyczył z Kancelarii były

l wszystko wskazuje na zmianę ekipy władzy.
• W 4 szkołach litewskich w Puńsku, Sejnach l

• Nie żyje ks. K. Zlemnlckl, proboszcz parafii św. 
Stefana w Barwicach, który rok temu został brutal­
nie pobity podczas napadu na kościół.

prezydent B. Bul-Komorowskl. Są to m.ln.. fotele, Wlduglerach uczy się około 420 dzieci. W Polsce • W wieku 82 lat zmarł Stanisław Kociołek, byty
stoły, zegarki, nlszczarkl, ekspres do kawy, kompu- jest 8-10 tys. Litwinów. Na Litwie są 73 polskie 
tery, mikrofalówki, czy sejf, jest też żyrandol, wyce- szkoły (w 2001 roku było 121), a Polaków mieszka
nlony na... 75 gr. Prawdziwy strażnik żyrandola? tam około 200 tysięcy.

wicepremier PRL, „krwawy kat Trójmiasta", sądzony 
bezskutecznie za przyczynienie się do masakry
robotników na Wybrzeżu w grudniu 1970 r. □
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na stosunki Berlin-Moskwa, jakim jest „secesja Ukrainy", nie 
przekłada się na sytuację wewnętrzną w Polsce. Wszak to od

W każdym razie oczywistemu przyhamowaniu uiegł ostatnio
_ _ , , proces ujawniania „taśm prawdy" nagranych w restauracji „U

„kijowskiego majdanu" i jego następstw rozpoczęła się hossa Sowy", chociaż pozostało jeszcze ponad 1O0 godzin nagrań.
notowań PiS, chociaż w Polsce wówczas nic się nie zmieniło: które miały skompromitować Totalnie cały „układ spodstolny"!
układ spodstolny rzędził niepodzielnie... Powiedzieć można, że Czyja to „niewidzialna ręka" powstrzymała ten oczyszczający
w miarę utwardzania się amerykańsko-żydowskiego stanowiska 
względem Ukrainy - w ostrej kontrze do stanowiska niemiec­
kiego i rosyjskiego - rosły dziwnie i notowania PiS, nawet w 
mediach sprzyjających niby Platformie Obywatelskiej... Para­
doks ten da się wytłumaczyć jeśli przyjąć, że „demokracja" will 
spodstolnej RP jest swoistą atrapą, a za demokratyczną fasadą

proces? Musi to być bardzo silna, bardzo władcza ręka: czy 
aby nie taka, która kreować może - wedle sobie tylko znanych 
zamiarów - scenę polityczna w III RP?

jeśli jest taka ręka - a może nawet nie jedna - to ze zwycię­
stwem PiS nie należy wiązać nadmiernych nadziei, co nie znaczy, 
że nie należy wiązać żadnych nadziei. Byłoby to skandalicznym

„zewnętrznych znamion władzy" kryję się nieformalne ośrodki kapitulanctwem. Więc krok po kroku - byle w dobrym kierunku.
władzy: w tym zagraniczne tajne służby, którym wysługują się 
przewerbowane na stronę amerykańską, niemiecką, izraelską 
lub pozostające nadal w służbie rosyjskiej służby tubylcze... 
Proces „transformacji ustrojowej" will RP daje pełne podstawy 
do takiej oceny, a przecież proces ten, na dobrą sprawę, cały 
czas kontynuuje się.

jeśli więc życie polityczne w spodstolnej III RP jest swoistą 
funkcją ścierania się na jej obszarze obcych interesów, jeśli PiS 
identyfikowany bywa często ze Stronnictwem Amerykańsko- 
Izraelskim, Platforma Obywatelska - ze Stronnictwem Pruskim 
a lewica (zjednoczona czy rozproszona) z żałosnym lawiro­
waniem między Moskwą a Waszyngtonem, byle tylko urwać 
jakieś „alimenty" - to wiele zależy od tego, jak w najbliższych 
dniach ułożą się stosunki rosyjsko-amerykańskie. Sytuacja w 
Syrii w powiązaniu z najnowszą sytuacją w Ukrainie pokazuje, 
że bliski jest rosyjsko-amerykański kompromis, wskutek czego
Putin przestanie już być „przeciwnikiem", a stanie się „sojuszni­
kiem", a przynajmniej „współpracownikiem" Zachodu. A jeśli tak, 
to wzrost wpływów i notowań PiS ulec może przyhamowaniu...

ZE Świata \
• Papieska msza w Bazylice Watykańskiej zain

□
Marian Miszatski

o

Opr. B.D.

mofobia, a „należy wyraźnie pokazać, że przytła- na tej uczelni nie byłby tak tragiczny. Popular-
augurowała synod biskupów poświęcony rodzinie czająca większość muzułmanów żyjących w Euro- ność konserwatysty Trumpa nie dziwi. W Órego-
w Kościele rzymskokatolickim i w świecie. Do 25
października biskupi rozmawiają o kondgcji współ- którzy dopiero przybyli - nie są żadnym zagroże-

ple - zarówno ci, którzy są tu od dawna, jak i ci, nie doszło do strzelaniny, w której zginęło dzie-

czesnych rodzin.
więć osób, a dziewięć innych zostało rannych.

niem dla społeczeństwa, ale wręcz je wzbogacają". • Druga największa linia lotnicza Rosji jest na
• Pargski szczyt uczestników tzw. formatu Niektórych polityków zamiast wpuszczać na salony, skraju bankructwa. Transaero nie będzie już m.in.
normandzkiego przgniósł niewiele konkretów w należałoby ubrać w kaftan... bezpieczeństwa.
sprawie Ukrainy. Po spotkaniu prezydent Francji • Włoskie MSW twierdzi, że od stycznia znisz- terenie Europy.
F. Hollande oświadczył, że rozejm na Ukrainie jest 

"generalnie przestrzegany". I to by było na tyle...
czono 771 łodzi i kutrów używanych przez prze 
mytników imigrantów i w Cieśninie Sycglijskiej.

obsługiwać zagranicznych połączeń lotniczych na

• 39. miejsce wśród 53 sklasyfikowanych krajów, 
zajęta Polska w rankingu wielkości aktywów finan-

• Centroprawicowa rządząca koalicja socjalde- • Turcja zobowiązała się do skuteczniejszej ochrony sowych obywateli. W 2014 r. na każdego miesz-
mokratów (PSD) i ludowców (CDS-PP) wygrała granicy z Grecją, przez którą przedostają się tysiące 
wybory parlamentarne w Portugalii, ale straciła uchodźców. Komisja Europejska i władze w Anka-
dotychczasową większość absolutną. Blok premiera 
Pedro Coelho zdobył 38,6 proc, głosów. Opozycyjni

kańca Polski przypadła równowartość 9,9 tys. euro 
majątku ulokowanego w depozytach, papierach

rze uzgodniły plan przewidujący wspólne turec- wartościowych i funduszach. Po odjęciu zadłużę
ko-greckie patrole na Morzu Egejskim. nia wyszło już tylko 6,2 tys. Aktywa Polaków są o

socjaliści otrzymali 32,4 proc.. Blok Lewicy 10,2 • Dżihadyści z Państwa Islamskiego (IS) wysa- połowę mniejsze od przeciętnych majątków Greków
proc., a blok komunistów i Zielonych - 8,3 proc.
• Prezydent Turcji Recep Tayyip Erdogan skryty- powstał w latach 193-211.
kowal rosyjskie zaangażowanie w syryjski konflikt. • W sierpniu 2014 r. średnia pensja na Białorusi 
Zdaniem tureckiego przywódcy rosyjskie bombar- wynosiła równowartość 613 dolarów, a w sierpniu 
dowania celów w Syrii są "nie do zaakceptowania", tego roku 427 doL, co oznacza spadek o 30 proc.

dzili w Palmyrze starożytny łuk triumfalny. Łuk (11,6 tys. euro) i Czechów (11,2), o blisko 1/3 od
Węgrów (9,2) i Łotyszy (8,6), aż 25-krotnie mniej­
sze od najzamożniejszych w zestawieniu Szwajca­
rów (157,4). Większe aktywa miał też przeciętny 
Chińczyk (7,9), Bułgar (6,5) czy Malezyjczyk (8,4).

• Nowy lider brytyjskiej lewicy jeremy Corbyn chce • Premier Mariano Rajoy ogłosił oficjalnie datę Spośród społeczeństw UE mniej od nas zaoszczę-
m.in. nacjonalizować kolej, dodrukowywać funty najbliższych wyborów powszechnych w Hiszpanii, dzili zaś tylko Słowacy (5,2) i Rumuni (4,2).
na programy społeczne i podnosić podatki najbo- które odbędą się 20 grudnia tego roku.
gatszym. Uważa też, że Polska nigdy nie powinna 
zostać członkiem NATO - żeby nie drażnić Rosji.

• Polskie flagi zdominowałg nowojorską V. Aleję z
• Ambasador Korei Północnej w Berlinie oświad- okazji Parady Pułaskiego. Jej honorowym Marszat-
czył, że jego kraj może wystrzeliwać rakiety "kiedy

• Biuro Komisarza ONZ ds. Uchodźców (UNEICR) tylko zechce" i ostrzegł, że Pjongjang jest w stanie
poinformowało, że we wrześniu do Europy przez 
Morze Śródziemne przybyło 168 tys. migrantów. 
• Z szacunków władz w Berlinie wynika, że liczba 
uchodźców zabiegających w Niemczech o azyl w 
tym roku może sięgnąć 1,5 min osób.

razić cele leżące po drugiej stronie Pacyfiku

kiem był w tym roku ks. kard. St. Dziwisz 
Straż Przybrzeżna USA zlokalizowała koło ratun­
kowe ze statku handlowego "El Faro", który zagi-

bombami atomowymi 10-krotnie silniejszymi niż nął w pobliżu Wysp Bahama podczas huraganu
bomba, która spadła w 1945 roku na Hiroszimę. 
• Ubiegający się o prezydencką nominację w repu

joaguin. W skład 33-osobowej załogi wchodziło 
pięciu Polaków. Pozostali to obywatele USA.

• Wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej Franz dził, ze gdyby nauczyciele z collegeu w Óregonie
blikańskich prawyborach Donald Trump stwier- • Potężna lawina ziemna, która zeszła na wioskę

Timmermans uważa, że w Europie nasila się isla- mieli przy sobie broń, wówczas bilans strzelaniny ponad 130 osób.
w pobliżu stolicy Gwatemali spowodowała śmierć□
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Synod. Obawy i nadzieje ciąg dalszy ze str. 5
Większość ojców synodalnych sprzeciwiła się wówczas tym jest bez miłości ojca i matki. Kryzys ma także wymiar „teore

propozycjom, uznajęc, że byłaby to w Istocie zmiana doktrynalna, tyczny". Kolejne państwa zachodnie uznaję pary homoseksu- 
na którę w Imię wierności Chrystusowi nie można się godzić. Z alne za małżeństwo. Na naszych oczach dokonuje się więc 
tekstu końcowych propozycji synodalnych usunięto najbardziej rewolucyjna zmiana definicji małżeństwa. Tradycyjna rodzina 
radykalne sformułowania. W Instrumentom Laborls na obecny oparta na trwałym zwlęzku mężczyzny l kobiety została uznana
synod ponownie znalazły się wszystkie sporne kwestie. Sformu­
łowania tego roboczego dokumentu sugeruję, że sporne kwestie 
pozostaję otwarte. Można więc było spodziewać się dalszego 
clęgu dyskusji wokół „postępowych" postulatów.

Papież Franciszek w końcowym przemówieniu wyraźnie dał 
wówczas do zrozumienia, że widzi napięcia, które się pojawiły 
na sali synodalnej. Przypomniał, że jako papież jest „gwarantem
posłuszeństwa i zgodności Kościoła z wolę Boga, Ewangelię od kontekstu małżeństwa. Katolickie małżeństwa l rodziny w
Chrystusa i Tradycję Kościoła". Wymienił też kilka pokus, 
które grożę obecnemu synodowi. Istnieje pokusa „tradycjona- o swoje przetrwanie, o przekazanie wiary l wartości dzieciom, 
listów" polegajęca na „zamknięciu się w obrębie tego, co napl- Ostatnim punktem oparcia pozostaje dla nich Kościół z jego
sane (litera), l nie daniu się zaskoczyć Bogu", jest też pokusa 

„progreslstów", polegajęca na „destruktywnym naiwnym opty­
mizmie, który w Imię zwodniczego miłosierdzia opatruje rany.
nie gojęc ich wcześniej ani nie leczęc" Skoro mowa o poku- kiej rodziny oczekujęcej pomocy.
sach, to znaczy, że diabeł nie śpi. Na synodzie w zeszłym roku 
toczyła się duchowa walka. Tak jest l dzisiaj.

Trwajęca przez ostatni rok debata siłę rzeczy skoncentro- naszych braci protestantów. Te wspólnoty, które pragnęc „chrze- 
wała się na problemach, które podzieliły ojców soborowych, ścijaństwa z ludzkę twarzę" zaakceptowały antykoncepcję, 
odwracajęc uwagę od kwestii bardziej zasadniczych dla samego rozwody, aborcję, a w konsekwencji także zwlęzkl homoseksu-
małżeństwa l rodziny. Dwa obozy umacniały się na swoich 
stanowiskach. Jakie jest stanowisko papieża Franciszka? W 
swoim nauczaniu wielokrotnie potwierdzał prawdę o nleroze- presji sekularyzacyjnej. Wspólnoty chrześcijańskie, które strzegę 
rwalnoścl małżeństwa. „Świętość l nierozerwalność chrześcljań- doktrynalnych l moralnych granic, rozwljaję się nawet wtedy, 
sklego małżeństwa, które często ulega rozbiciu pod wpływem gdy ścleraję się z zatrutymi prędaml kulturowymi. Kościół pierw-
ogromnej presji ze strony zeświecczonego świata, musi być 
wspierana jasnym nauczaniem, a także świadectwem samych 
małżeństw" - mówił do biskupów z Afryki. Jednocześnie Franci- śclę. Nie rezygnował 
szek daje do zrozumienia, że jest zwolennikiem zmian. Świadczy
o tym niedawna decyzja o uproszczeniu kościelnych procesów tak dynamicznie jak wtedy, 
o nieważność małżeństwa lub decyzja o powołaniu na synod
82-letnlego kard. Danneelsa, emerytowanego prymasa Belgii, Co nas czeka?
zwolennika liberalizacji nauczania Kościoła.

Kontekst kulturowy
Być może jesteśmy w momencie przełomowy dla obecnego 

pontyfikatu l dla Kościoła. Nasuwaję się trzy refleksje.
Pierwsza. Temat rodziny nie jest jednym z wielu „odcinków" dotychczasowe nauczanie, ukaże jego sens, piękno i niezbędność

duszpasterstwa Kościoła. Jak wykazała Mary Eberstadt w 
kslężce „Jak Zachód utracił Boga" (Kraków 2014), tzw. czynnik 
rodzinny ma decydujęcy wpływ na kondycję Kościoła. Tam, 
gdzie żyję stabilne l otwarte na dzieci małżeństwa, tam wiara 
l Kościół rosnę. I odwrotnie, gdy wzmaga się kryzys małżeń­
stwa, spada dzietność, to nieuchronnie dochodzi do destrukcji 
wiary l Kościoła. Czynnik rodzinny oraz religijność sę wzajemnie 
ze sobę sprzężone. Tę prawidłowość wykazuję empiryczne 
badania socjologów. Teolog dorzuci głębsze uzasadnienie tego 
powięzania. Otóż zarówno wspólnota Kościoła, jak i wspólnota ./
rodzinna slęgaję swoimi korzeniami samego Boga, Ich źródłem 
jest Trójca, dlatego obie te wspólnoty potrzebuję siebie l zależę
od siebie. Można śmiało powiedzieć, że los rodzlng w dużej •• 
mierze rozstrzyga o być albo nie być Kościoła. Dlatego debata ' 
synodalna o rodzinie decyduje o kondycji Kościoła w śwlecle l 
w dużym stopniu o losach zachodniej cywilizacji. t

Druga uwaga. Synod toczy się w określonym kontekście 
kulturowym. Odnoszę wrażenie, że nie wszyscy uczestnicy 
debaty dostrzegaję skalę zagrożenia. Małżeństwo l rodzina 
sę dziś bez wętplenla na pierwszej Unii cywilizacyjnego sporu
O kształt świata. 1 trzeba jasno powiedzieć, że Kościół prze­
grywa tę walkę. Od czasów rewolty roku 1968 systematycznie 
postępuje rozkład Instytucji małżeństwa w zachodnim śwlecle. - 
Wzrasta liczba rozwodów, rośnie Ilość zwlęzków nleformal-

nych, spada liczba dzieci, coraz więcej z nich wychowywanych 
•-

za jeden z wielu możliwych modeli. Często za model przesta­
rzały, podejrzewany o przemoc. Jeśli zgodzimy się na Inge­
rencję państwa w sarnę definicję rodziny, wchodzimy na równię 
pochyłę. W Instrumentom Laborls prawie zupełnie pominięto 
wpływ, jaki na małżeństwo wywarł wynalazek l upowszech­
nienie hormonalnej antykoncepcji oraz legalizacja aborcji. Seks 
został skutecznie odłęczony od płodności, a w konsekwencji 

kontekście dominujęcej antyrodzinnej kultury walczę na co dzień 

nauczaniem l duszpasterstwem. Jeśli tego wsparcia zabraknie, 
co nas czeka? Dobrze, że synod troszczy się o ludzi na obrze­
żach Kościoła, ale nie może stracić z oczu zwyczajnej katollc-

I jeszcze jedno. Synod w 2014 r. pokazał, że zbyt wielu 
biskupów l teologów nie wyclęgnęło wniosków z gorzkiej lekcji 

alne, dokonały aktu samobójczego. Reformy łagodzęce zasady 
moralne przyspleszaję upadek Kościoła poddanego dzisiejszej 

szych wieków głosił naukę o nierozerwalności małżeństwa w 
kontekście pogańskiej kultury Rzymu przepojonej rozwlęzło- 

w obliczu tych, którym te zasady wyda 
wały się zbyt wymagajęce. A przecież nigdy nie rozwijał się

W sytuacji obecnego podziału, napięcia l niepokoju wytworzo­
nego przez synod 2014, publiczny spór pasterzy Kościoła l brak 
jasnego stanowiska papieża możliwe sę trzy drogi. Pierwsza: 
napięcia zostanę rozwlęzane przez złagodzenie zasad głoszonych 
od 2 tysięcy lat przez Kościół. Druga: Kościół potwierdzi swoje 

oraz konieczność nawrócenia serca, bez którego Boże wyma­
gania zawsze będę za trudne. Trzecia: nie zostanie podjęte żadne 
rozwlęzanle, stan niepokoju się pogłębi l będzie osłabiał Kościół.

Z tych trzech możliwości ta druga wydaje się najwłaściwsza.
Ona bowiem jest w 
zację.

Istocie tym, co nazywamy nowę ewangell- □ 
ks. Tomasz Jaklewicz
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Synod nie jest parlamentem
Synod nie jest kongresem,parlamentem czy senatem —powiedział Ojciec 
Święty, otwierając w Watykanie obrady pierwszej kongregacji ogólnej XIV 
Zgromadzenia Ogólnego Synodu Biskupów.

Kościół podejmuje dziś dialog rozpo­
częty wraz ze zwołaniem Nadzwyczajnego 
Synodu na temat rodziny - a z pewno­
ścią znacznie wcześniej - aby ocenić l 
dokonać wspólnej refleksji nad tekstem 

„InstrurnentLim laborls", wypracowa­
nego na podstawie Relacji Synodu oraz 
odpowiedzi z konferencji episkopatów l 
organów posiadających do tego prawo.

Bogu, który zostawia dziewięćdziesiąt 
dziewięć owiec, aby znaleźć jedyną zagu­
bioną, Bogu, który jest zawsze większy od 
naszej logiki l naszych obliczeń.

Przypomnljmy jednak, że Synod będzie 
rnógł być przestrzenią działania Ducha 
Świętego tylko wtedy, gdy my uczest­
nicy przyobleczemy się w apostolską 
odwagę, ewangeliczną pokorę 1 ufną

Synod, jak wiemy, jest wspólnym piel- modlitwę. Odwagę apostolską, która nie 
grzymowaniem w duchu kolegialności daje się zastraszyć ani w obliczu pokus
l synodalnoścl, odważnie podejmując 
parezję, gorliwość duszpasterską l doktry­
nalną, mądrość, szczerość, l zawsze mając 
przed oczyma dobro Kościoła, rodzin l 
najwyższe prawo - zbawienie dusz (por. 
Kan. 1752 KPK).

Chciałbym przypomnieć, że Synod 
nie jest konferencją lub miejscem zebrań.

świata, które usiłują zagasić w sercach
ludzi światło prawdy, zastępując ją liczną pokorą l ufną modlitwą, aby to On
małymi i przejściowymi światłami, ani 
też w obliczu znieczulenia niektórych serc.

nas prowadził, aby nas oświecił i stawiał 
nam przed oczyma nie nasze osobiste

które - pomimo dobrych intencji - odda- opinie, ale wiarę w Boga, wierność Magi- 
lają ludzi od Boga. „Apostolską odwagę, sterium, dobro Kościoła i zbawienie dusz.
by wnosić życie, a nie czynić z naszego 
chrześcijańskiego życia muzeum pamiątek" 

- (Homilia w Domu Sw. Marty, 28 kwietnia
nie jest parlamentem lub senatem, gdzie 2015). Pokorę ewangelicznę, która potraft
wypracowuje się uzgodnienia. Synod jest 
natomiast wyrazem życia Kościoła, to 
znaczy Kościoła podążającego razem, aby

ogołocić się ze swoich konwencji i uprze

Na koniec chciałbym podziękować jego 
eminencji kardynałowi Lorenzo Baldlsse- 
rlemu, sekretarzowi generalnemu Synodu, 
jego ekscelencji biskupowi Fablo Fabene,

dzeń, abg słuchać braci biskupów i podsekretarzowi, relatorowi, kardgnałowi
napełnić się Bogiem. Pokora, która nie

odczgtać rzeczgwistość oczgma wiarg i z prowadzi do wskazgwania palcem na
sercem Boga. Jest to Kościół, stawiający 
sobie pytanie o swoją wierność względem 
depozytu wiary, który nie jest dla niego 
muzeum, którego trzeba strzec lub ocalić,

Peterowi Erdó i sekretarzowi specjalnemu, 
jego ekscelencji abp. Bruno Forte, prze-

inngch, abg ich osędzić, ale aby wgciggnęć wodniczgcym delegowanym, pisarzom.
do nich rękę, żeby ich podnieść, nigdy nie konsultorom, tłumaczom i wszystkim tym.
czujęc się od nich lepszymi. Ufna modlitwa którzy pracowali z prawdziwą wiernością
to działanie serca, gdy otwiera się na

ale żywym źródłem, z którego Kościół Boga, kiedy uciszamy wszystkie nasze
czerpie, aby ugasić pragnienie życia l 
rzucić światło na depozyt życia.

humory, aby słuchać łagodnego głosu 
Boga, który przemawia w milczeniu. Bez

l całkowitym poświęceniem dla Kościoła: 
serdecznie dziękuję!

Dziękuję również wam wszystkim.

Śynod odbywa się zawsze w łonie będą tylko „słowami", które nie nasycają. 
Kościoła l świętego Ludu Bożego, do ani niczemu nie służą. Jeśli nie pozwa- 
którego należymy jako pasterze, to znaczy lamy się prowadzić Duchowi Świętemu, to

słuchania Boga wszystkie nasze słowa drodzy ojcowie synodalni, delegaci brat
nich Kościołów, audytorzy, audytorkl l 
asystenci za wasze czynne l owocne 
uczestnictwo.

słudzy. wszystkie nasze decyzje będą tytko „ozdo­
bami", które zamiast uwypuklać Ewangelię,

Synod jest także miejscem chronionym, będą ją zakrywać i ukrywać.
gdzie Kościół doświadcza działania Ducha 
Świętego. Na Synodzie Duch przemawia

Szczególne podziękowanie pragnę skie­
rować do obecnych w tej chwili i śledzą­
cych nas z daleka dziennikarzy. Dziękuję

Drodzy bracia, jak powiedziałem, za wasze żarliwy udział i waszą godną
językiem wszystkich ludzi, którzy pozwą- Synod nie jest parlamentem, w którym podziwu uwagę.
lają się prowadzić Bogu, który zawsze 
zaskakuje. Bogu, który objawia maluczkim 
to, co ukrywa przed mądrymi i roztrop­
nymi, Bogu, który stworzył Prawo oraz

celem osiągnięcia konsensusu lub wspól­
nych uzgodnień odwołujemy się do nego­
cjacji, paktowania czy kompromisu. Jedyną 
rnetodą Synodu jest otwarcie się na Ducha

Rozpoczynamy nasze pielgrzymowanie 
przyzywając pomocy Ducha Świętego l 
wstawiennictwa Najświętszej Rodziny:

szabat dla człowieka, a nie odwrotnie. Świętego, z odwagą apostolską, z ewange- Jezusa, Maryi i Józefa! Dziękuję!
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Krzyżówka z przysłowiem o strachu proponuje: MDz

Poziomo: A-2. Oddziaływanie na kogoś majęce go skło­
nić lub zmusić do czegoś. B-7. Bóle w okolicy lędźwio­
wo-krzyżowej. C-1. Zimowe legowisko niedźwiedzia. D-5. 
Znawca żywych organizmów. E-9. Biała do pisania na 
czarnej tablicy. F-1. Nocny motyl. G-6. Paramilitarna, 
społeczno-wychowawcza organizacja powstała w 1910 r. 
we Lwowie, będęca podstawę budowania struktur wojsko­
wych Legionów Polskich. H-1. Płynie przez Opole. I-5. 
Mademoiselle po polsku. J-10. Budowla zduna. K-1. Prze­
widywanie przyszłych zjawisk lub zdarzeń. L-9. Produkt 
spożywczy otrzymywany z mleka. Ł-1. Buziak. M-4. Tajem­
nica. N-9. Uzdrowisko u ujścia Słupi. 0-1. Upowszech­
nienia wiedzy i kultury w społeczeństwie. P-7. Dawniej: 
miara pojemności ciał sypkich i ciekłych.

Pionowo: 1 -B. „Płonie w lesie” i „drużynowy jest wśród 
nas". 2-H. Pełnoletniość. 3-A. Broń kowboja. 4-J.„... 
Del". 5-A. Sabre (po polsku - proszę). 5-Ł. Wyższa izba 
parlamentu. 6-G. Wysuszona trawa. 7-A. Urzędzenie 
do mierzenia zawartości alkoholu w ludzkim krwiobiegu. 
7-K. Część pojazdu majęca łagodzić skutki zderzenia. 8-G. 
Część walki bokserskiej. 9-A. Zmierzch. 9-L. Świadectwo 
dojrzałości. 10-D. Imię parobczaka z opery S.Moniuszki 

„Straszny Dwór". 11-J. Instytucja naukowo-badawcza. 
12-A. Parkan, płot, mur. 13-J. Mieszka w Zagrzebiu. □

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 19 utworzę 
rozwiązanie.
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Rozwiązanie krzyżówki z GK nr. 30/2015: „Corse-lle de Beaute".
Poziomo: Napoleon, karoca, audio, cietrzew. Łazarz, agawa, efekt, chleb, netto, Odeon, kwiat, szlif, Borgo, Osetia, popieleć, Calvi, 
Bastia, soberano. Pionowo: naczelnik, wyspa, prefekt, traktat, Loretto, baca, nawa, rola, Odra, opis, koła, Seine, rozchód,Eulalia, 
Corte, Bonifacio. □

Głos wokół sportu Bogdan Usowicz
© Druga kolejka Ligi Europy i dwie porażki wyjeździe Chojniczankę Chojnice 2:0.Zawi- Prix Polski, które zostało rozegrane na Moto-
polskich klubów. Nie było niespodzianki 
w Warszawie, gdzie piłkarze SC Napoli,

sza ma 1 punkt przewagi nad Dolcanem (1:1 Arenie w Toruniu. Trzeci był Maciej Janow-
z Chrobrym Głogów). Ciekawsze wyniki ski. Głównym bohaterem polskiej elimina- 

faworyci grupy D, okazali się lepsi od Legii kolejki: Miedź Legnica - Wigry Suwałki 0:0, cji CP był jednak Tai Woffinden, który na
i wygrali 2:0. Lech Poznań przegrał z kolei Olimpia Grudziędz - Arka 1 PGE GKS jedną rundę przed końcem cyklu zapewnił
na wyjeździe ze szwajcarskim FĆ Basel 0:2 Bełchatów - Pogoń Siedlce 0:0, Sande- sobie tytuł mistrza świata na żużlu.
w grupie I. Kluczowy dla losów meczu był cja - MKS Kluczbork 1:2, Drutex Bytovia © Plokej krajowy dołuje. Polski Zwięzek 
poczętek drugiej połowy, kiedy to najpierw Bytów - GKS Katowice 0:3, Stomil Olsz- Hokeja na Lodzie poinformował, że rozgrywki
czerwonę kartkę otrzymał Karol Linetty, a tyn - Wisła Płock 1:1. pierwszej ligi odbędę się z udziałem... dwóch
następnie Birkir Bjarnason zdobył zwycię- © Jerzy Janowicz pokonał Ilię Marczenkę drużyn. Zmierzę się one w bezpośredniej serii 
skiego gola dla Szwajcarów. Wynik na 2:0 6:1,2:6,6:4 w półfinale challengera w Orle- meczów do czterech wygranych, a zwycięzca

I 
I
I

ustalił w końcówce Breel Embolo. anie. W meczu finałowym najlepszy polski uzyska promocję do Polskiej Hokej Ligi.
© 11 kolejka ekstraklasy: Ruch Chorzów tenisista przegrał jednak z Niemcem Janem ~
Pogoń Szczecin 0:2, Jagiellonia Biały

Do rozgrywek przystąpię - MH Automa
Lennardem Struffem (136. ATP) 7:5,4:6,3:6. tyka Stoczniowiec 2014 Gdańsk oraz UKH

stok - Lechia Gdańsk 0:3, Termalica Bruk- © Agnieszka Radwańska (8 WTA) awan- Dębica.
Bet Nieciecza - Górnik Łęczna 1:1, Korona 
Kielce - Podbeskidzie Bielsko-Biała 0:0,

sowała do 3. rundy China Open. Najpierw, © Polska, aktualny Mistrz Europy - Rosja,
po wygranym meczu z Coco Vandeweghe, wicemistrz - Holandia, a także Niemcy, 

Piast Gliwice - Wisła Kraków 1:0, Górnik która zrezygnowała z gry z powodu kontu- Turcja, Włochy, Belgia i Chorwacja - to
Zabrze - Legia 2:2, Zagłębie Lubin - Ślęsk zji. Krakowiana trafiła do 2. rundy turnieju, drużyny, które w styczniu w Ankarze zagraję 
1:1, Cracovia - Lech 5:2. Na czele tabeli Następnie pokonała Niemkę Barthel (53. weuropejskimturniejukwalifikacyjnymsiat- 
Piast z 6 punktami przewagi nad Pogonię WTA) 4:6, 6:1, 6:4. W trzeciej rundzie karek do igrzysk olimpijskich w Rio de jane- 
i 10 nad Legię. Posadę trenera Legii stra- Radwańska zmierzyła się z Amerykankę iro. Awans wywalczy tylko zwycięzca.
cił Norweg Pienin Berg. Zastępi go trenu- Madison Keys [14]. © W 3 kolejce Ligi Mistrzów piłkarzy

I
jęcy dotęd w Rosji, a pochodzęcy z Osetii, © Reprezentacja Polski zakończyła ręcznych Orlen Wisła Płock wygrała na
St. Czerkasow. Po kolejnej porażce słabnie 
też pozycja trenera Macieja Skorży w Lechu. 
© W 1 lidze liderem jest Zawisza 
Bydgoszcz, który w 11 kolejce pokonał na

mistrzostwa Europy siatkarek 2015 na ósmej wyjeździe z RK Celje 28:25. Z kolei Vive
pozycji. Zdecydowała porażka w ćwierćfi- Tauron Kielce zremisował na wyjeździe 32:32
nale z Holandię 1:3.
© Nicki Pedersen wygrał żużlowe Grand

(15:19) z Rhein-Neckar Loewen w spotka
niu 2 kolejki grupy B. □
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L A PACE DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

« L
Des pianistes a Varsovie
Tout cełafaitpenser a Chopin...

e Pianistę de Varsovie » - une tres belle 
'chanson de Gilbert Becaud, datant

de 1956 :« Je ne sais pas pourguoi / Cette 
melodie me fait penser a Chopin / Je Faime 
bien, Chopin / Je jouais bien Chopin / Chez 
moi a Varsovie / Ou j’ai grandi a Fombre de 
la gloire de Chopin. »

Tout cela fait penser au concours Chopin,
autrement dit au Concours international de 
piano Frederic-Chopin qui se deroule tous les 
cinq ans, dans la capitale polonaise, et qui voit 
se mesurer des jeunes pianistes entre 16 et 30 
ans, venus de tous les coins du monde. Cette 
annee, nous en sommes a la dix-septieme 
edition. Organise par Tlnstitut national 
Frederic-Chopin, U a commence le 2 octobre 
et se terminerale23.II sagit de laphase finale 
a lagueUe participent quatre-vingt-quatre 
candidats - sur plus de quatre cent cinquante 
inscrits, issus des selections par pays - ayant 
passe avec succes les epreuves eUminatoires 
qui ont eu lieu en avril dernier. La phase finale 
est constituee de trois etapes; a Fissue de la
premiere il ne reste plus que guaranie concur-
rents ; a la fin de la deuxieme vingt et apres 
la troisieme dix gui prennent part a la finale 
proprement dite. Chague etape est codifiee, 
avec les oeuvres de Chopin proposees parmi 
lesguelles chague candidat doit choisir celles 
guH va interpreter.Pour la finale,les gualifies 
doivent executer Fun des deux concertos, le 
n’ 1 opus 11 ou le n" 2 opus 21, a la suitę de 
guoi le jury etablit le classement definitif en 
ne retenant gue les six premiers gui obtiennent 
le titre de «laureat du concours » et devant 
lesguels sbuvre la chance d’une carriere Inter­
nationale. Le gagnant reęoit une medaiHe dbr 
et une prime de 30 000 euros, le deurieme une 
medaille d’argent et 25 000 euros, le troisieme 
une medaille de bronze et 20 000 euros, tandis 
gue les trois suivants reęoivent respectivement 
15 000 euros, 10 000 euros et 7 000 euros, et 
les guatre demiers finalistes 4 000 euros. Des 
prix speciauK recompensent les meiUeures 
executions dans guatre categories : polonaises, 
mazurkas, sonates et concerto. Comme cela 
est deja arrive dans le passe, le jury peut ne pas

accorder un ou plusieurs prix. Les resultats 
definitifs seront connus dans la nuit du 20 au 
21 octobre. Les gualifies a la suitę des elimina- 
toires viennent de vingt pays; on compte neuf 
Sud-Coreens, douze Japonais, guinze Chinois 
et autant de Polonais, mais dans dautres pays 
comme le Canada ou les Etats-Unis, il y a 
aussi des concurrents dbrigine asiatigue, ce gui 
fait gue FAsie au sens large represente environ 
la moitie des candidats gualifies.

Le concours existe depuis 1927, guand 
il a ete organise pour la premiere fois par le 
professeur Jerzy Zurawlew, pianistę et peda- 
gogue, en hommage a Chopin, dans le but de 
remettre au gout du jour sa musigue, delaissee 
par les musiciens de Fepogue. Avant une 
intermption en raison de la Seconde Guerre 
mondiale, il y a encore eu deux editions, en 
1932 et 1937. Apres les hostilites, le concours 
a repris en 1949; le suivant a eu lieu en 1955, 
suivi des autres au rythme guinguennal, sans 
interruption jusgu a celui de cette annee. Cest 
un concours tres prestigieux et tres difficile, et 
la concurrence y est mde. Comme on le voit, 
les candidats sont de plus en plus nombreux, 
mais la gualite est-eUe pour autant toujours 
au rendez-vous ? Certains observateurs en 
doutent, comme parfois le jury du concours 
si Fon considere guil ha pas toujours attribue 
tous les prix. Ainsi, en 1990 et 1995, il ha 
pas decerne de premier prixjugeant guaucun 
candidat havait de niveau suffisant pour Fob- 
tenir. Dans le classement, une place peut etre 
laissee vacante si les jures considerent guH y a

:aase-r'iaBagEaasa»i:-

Słowacja: komary przenoszące malarię
Na Słowacji i w zachodnich Czechach pojawiły się komary przenoszące małarię. 
Kłimatołodzy ostrzegają, że może to byćpoczątek inwazji tych owadów.

J;ak podajy słowackie media, badacze 
już kilkakrotnie zauważyli komara z

gatunku Anopheles, który przenosi malarię.
Owady dostały się na teren Czech l 

Słowacji najprawdopodobniej z trans­
portem owoców tropikalnych. I choć na 
razie nie ma żadnych Informacji o osobach 
zakażonych malarię, to już sam fakt, że 
te ciepłolubne owady przetrwały w

słowackim klimacie, jest alarmujęcy.
Klimatolodzy zwracaję uwagę, że to 

efekt wyjętkowo goręcego lata, które - jak 
twierdzy - może być przedsmakiem zmian 
klimatycznych, jakie ich zdaniem czekajy 
nas w najbliższym czasie. O tym, że staję 
się one faktem, ma świadczyć i to, że na 
Słowacji poza komarami przenoszęcymi 
malarię, pojawia się coraz więcej pajęków.

une trop grandę difFerence entre un finalistę et 
le suivant.'En 1980, il ny a pas eu de guatrieme 
prrx ; pas de deuxieme ni de cinguieme en 
2005, ni de sbdeme en 2010. Parfois, pour 
une meme place, il peut y avoir des ex-aeguo. 
Depuis le premier concours, guatre Polonais 
ont obtenu le premier prix. II s’agit de Halina 
Czerny-Stefańska (en 1949, partage avec la 
Russe Bella Davidovitch), Adam Harasiewicz 
(en 1955), Krystian Zimerman (en 1975) et 
Rafał Blechacz (en 2005) gui a aussi gagne 
les prrx speciaux. Le concours peut etre un 
tremplin pour les laureats, mais au finał 
combien de noms va-t-on retenir parmi les 
premiers ? Combien sont-ils a etre vraiment 
sortis du lot ? Sur les guatorze premiers prix, 
on hen connait reellement gue trois - FItalien 
Maurizio PoUini (prime en i960),FArgentine 
Martha Argerich (gagnante en 1965) et le 
Polonais Krystian Zimerman (premier en 
1975). Les autres sont moins connus. II ne 
suffit pas de gagner un concours - meme si 
celui-ci donnę beaucoup despoir comme en 
temoigne le nombre croissant dlnscriptions 

—, il ne suffit pas d’avoir du talent, il faut se 
mesurer a la concurrence de haut niveau.

Quels conseils peut-on donner a ces jeunes 
talents gui s’affiontent dans Femulation et gui 
cherchent la reussite et la reconnaissance ? 
Peut-etre ceux du professeur de la chanson de 
Gilbert Becaud : « Plus de sentiment / Plus 
de mouvement / Plus denvolee / Bień, bien 
plus leger / Joue mon garęon avec ton cceur / 
Me disait-il des heures, des heures / Premier 
concert devant le noir / Je suis seul avec mon 
piano / Et ęa finit par des bravos / Des bravos, 
jen cueiUe par mUlions / A tous les coins de
Fhorizon.» □
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które do tej pory można byto obserwować
jedynie w klimacie stepowym. □

http://www.glos-katolicki
mailto:frankofon@laposte.net
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Niepokorni, Niezłomni, Wyklęci Piotr Witt

Wdniach24-26 września w Gdyni miał miejsce Festiwal Filmowy NNW-Niepokorni, Niezłomni, Wyklęci. Festiwal- Fliz 
kolei ma za celprzywracaniepamięci o najnowszej historii Polski, gdyż bez znajomości własnej historii naród zmienia się w stado.

Jeżeli ktokolwiek miał wętpliwości, co do potrzeby takiego 
wydarzenia, to w trakcie festiwalu musiał je stracić. Chodzi 
o epokę niedawnę, a jednak najmniej znanę. Po tzw. „reformie 

ustrojowej" 1989 roku obserwowaliśmy jak z biegiem lat Polska 
przekształca się w rodzaj państwa feudalnego, gdzie urzędy i

nych. Brak lustracji ogromnie im dopomógł. Ci sami, czy raczej 
ich poprzednie pokolenie zniekształcili historię powojennych 
walk o wolność kraju i spotwarzyli bohaterów. Żołnierze wojsko­
wych ugrupowań patriotycznych AK, NSZ-u, Win-u sę właści-

, , _ _ . wymi bohaterami Festiwalu. Nieliczni tylko dożyli naszych dni.
godności sę dziedziczone. Niestety, najczęściej nie przez tych, 200000 Żołnierzy Wyklętych zostało pomordowanych w katow- 
których naród chciałby widzieć na wysokich urzędach i obsypa- niach i więzieniach komunistycznych po wojnie. Inni przez wiele 
nych godnościami. Ich tytuł do władzy to powięzania personalne lat nazywani byli bandytami i oskarżani o najcięższe zbrodnie, 
z dawnymi służbami bezpieczeństwa. Z drugiej strony legion To oni sę właściwymi bohaterami festiwalu i przedmiotem hołdu, 
poniżonych domagał się przywrócenia mu godności i przypo- ■Nowościę tegorocznej edycji było dołęczenie do filmów także 

audycji radiowych. Zostały przyznane nagrody i wyróżnieniamulenia o ich bohaterstwie, i o zasługach dla narodu.
Haniebne powięzania pierwszych zacierali oni sami, często dla twórców w obu dziedzinach. Można je znaleźć na stronach 

nawet zmieniajęc nazwisko, gdyż wstydliwe strony ich koli- internetowych. Głównym celem autorów nie był wszakże wyraz
gacji L przeszłości nie pomagały w pełnieniu urzędów publicz

-fllSflSMNI.WyKLEa«
PRZYWRACAMOAMIEĆ!

artystyczny, ale potrzeba chwili, potrzeba dokumentacji.
Ogromnę i podstawowę pracę wykonał już pierwszy Instytut 

Pamięci Narodowej kierowany przez śp. Janusza Kurtykę, ofiarę 
katastrofy smoleńskiej. Młodzi historycy ogarnięci pasję opubli­
kowali wielkie ilości źródłowych prac historycznych bazujęc 
na dokumentach najtrudniej dostępnych, a często zagrożonych 
zniszczeniem. Ze swej strony filmowcy i dziennikarze radiowi 
starali się zarejestrować świadectwa tych nielicznych, co przeżyli.

Większość dzieł powstała systemem chałupniczym bez dotacji 
i grantów i przy użyciu niedostatecznych środków technicznych. 
Motorem działania twórców była chęć dotarcia do prawdy. Wśród 
zaproszonych znaleźli się między innymi Lidia Lwow-Eberle 
ostatni żyjęcy żołnierz brygady wileńskiej AK majora „Lupaszki" 
oraz Stella Zylbersztajn. Przyjechała do Polski, aby na Festi­
walu dać świadectwo prawdzie. Pani Stella Zylbersztajn ocalała 
z getta w Łosicach i ukrywała się wśród wielu polskich rodzin. 
Po wojnie, dzięki jej staraniom, 23 Polaków otrzymało medale 
Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. Stella Zylbersztajn jest

N.N.W.GD YNIA i
24-26'.09.2015Bfej
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katoliczkę i od 1969 roku mieszka w izraelskiej Hajfie.
Eestiwal zorganizowany (znakomicie!) przez reżysera filmo­

wego - dokumentalistę Arkadiusza Gołębiewskiego, był gosz­
czony przez miasto Gdynię z jego prezydentem Wojciechem 

- Szczurkiem. Patronatem honorowym objęł Festiwal Niezłom- 
I nych Prezydent RP Andrzej Duda.
I Niebo było po stronie organizatorów. Pogodę mieliśmy wspa- 
I niałę. Przestronne sale nowo otwartego Pałacu Festiwalowego 
I nie pomieściły wszystkich zainteresowanych, wśród których 
I przeważała młodzież. Ci, dla których nie starczyło miejsca 
I wewnętrz gmachu mogli jednak zapoznać się z filmami festiwa- 
I lowymi dzięki ekranowi plenerowemu i przysłuchiwać obradom

gZLOMNLWjgECI WWW.FESTIWfiLNNW.PL
dzięki głośnikom zewnętrznym. □

Wobec zjawiska masowej emigracji dqg dalszij ze str. 3
Przewodniczęcy PiS uważa, że najpierw istnieje rodzina, najbliżsi, 

potem naród a dopiero później inni i zauważa - „Czy z tej zasady 
wynika, że nie należy pomagać? Nie. Jesteśmy zdecydowanie za tym.

jemy najsilniejszym państwom Unii Europejskiej (bo to one, a nie 
my decyduję w Brukseli) bardzo znacznę część możliwości decy­
dowania o naszych sprawach. Uzyskuję potężnę moc regulacyjnę.

_ _ _ , także wobec Polski. Ona ma ogromnę wartość ekonomicznę i poli-
żeby pomóc, ale metodę bezpiecznę, finansowę. Weźmy na siebie tycznę. Nie dostajemy tego za darmo, można powiedzieć, że kupuję
tę część zobowięzania, która wynika z poziomu naszego udziału w to od nas bardzo tanio". I dodaje: „Nie mamy powodów do wyrzutów
PKB Unii Europejskiej". sumienia. Natomiast mamy prawo do tego, żeby bronić naszej suwe-

Zwolennicy szerokiego otwarci granic posługuję się często argu- renności, by przeciwstawiać się niesłychanym wręcz wypowiedziom 
mentem historycznym, który przypomina, że Polacy też korzystali polityków europejskich, na czele z panem Schulzem, by bronić się
w swoich dziejach masowo z gościnności innych państw i narodów, przed tę akcję dyfamacyjnę, którę prowadzę śmiertelni wrogowie
Jarosław Kaczyński mówi na ten temat jednak: „Rzeczywiście wielu .. ............... ’ '

tę część zobowięzania, która wynika z poziomu naszego udziału w

Polaków wyemigrowało. Zarówno-w ostatnich latach, jak i bardziej
Polski, ludzie oszaleli z nienawiści do naszego kraju. A nieczynienie

odległych, a tal<?e poprzednich wiekach. To prawda. Tylko, czy błędem politycznym". 
Polacy emigrujęc narzucali swoje reguły? Czy kogoś terroryzowali? “

tego jest nie tylko hańbę, wstydem i skandalem, ale także wielkim

Nie. Pracowali ciężko i z wielkę pokorę, często nawet nadmiernę".
Kaczyński odnosi się także do argumentu finansowania nas przez 

UE: „Unia Europejska nam płaci. Ale, za co płaci? Za to, że odda-

Przed obecnymi wyborami warto wypowiedziom polityków 
poświęcać trochę refleksji. Głosowanie odbywa się szybko, jego
skutki trwaję latami. □

Jan Kciuk

http://WWW.FESTIWfiLNNW.PL
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Wybory do Sejmu i Senatu RP w dniu 25 października 2015 r.

I. Głosowanie osobiste w lokalach wyborczych
Zamiar głosowania osobistego musi być zgłoszony nie 

później niż do 22 października 2015 r.
Głosowanie będzie się odbywało w niedzielę 25 paździer­

nika 2015 r. w godzinach od OZOO do 21:00 w następujących 
miejscach (w okręgu konsularnym Wydziału Konsularnego 
Ambasady RP w Paryżu):
- w Paryżu - w obwodowych komisjach wyborczych:

- nr 46 mieszczącej się w siedzibie Ambasady RP w Paryżu 
(komisja z dostępem dla osób niepełnosprawnych) - 57, rue 
Saint-Dominigue - 75007 Parls (głosowanie osobiste);

- nr 47 mieszczącej się w siedzibie Wydziału Promocji Handlu 
i Inwestycji Ambasady RP w Paryżu - 86, rue de la Eaisan- 
derie - 75116 Parls (głosowanie osobiste l korespondencyjne);

- nr 48 mieszczącej się w siedzibie Instytutu Polskiego w 
Paryżu - 31 rue Jean Goujon - 75008 Parls (głosowanie osobiste 
i korespondencyjne);

- w Aulnay-sous-Bois - w obwodowej komisji wyborczej:
- nr 49 - Ecole Anatole Erance - 43/45, rue Anatole Erance

- 93600 Aulnay-sous-Bois (głosowanie osobiste);
- w Lille - w obwodowej komisji wyborczej:

- nr 50 - La Halle aux Sucres - 1, rue de 1'Entrepót - 59000 
Lille (głosowanie osobiste);
w Strasburgu - w obwodowej komisji wyborczej:

- nr 51 - mieszczącej się w siedzibie Stałego Przedstawi­
cielstwa RP przy Radzie Europy - 2 rue Geiler - 67000 Stras- 
bourg (głosowanie osobiste).

Wyborcy zamierzający głosować w okręgu konsularngm
Konsulatu Generalnego RP w Lyonie (www.lyon.msz.gov. 
pl), w obwodowych komisjach wyborczych w Lyonie, Tulu­
zie i Antibes - powinni dokonać rejestracji w spisie wybor­
ców prowadzonym przez Konsulat Generalny RP w Lyonie.

Warunkiem udziału w głosowaniu jest posiadanie ważnego 
polskiego paszportu lub dowodu osobistego oraz wcześniejsze 
(nie później niż do 22 października 2015 r.) wpisanie się do 
spisu wyborców.

Syrenka...
z lat

Syrena - samochód nawiązujący stylistyką i nazwą 
do kultowego,peerelowskiego „wehikułu" 
sześćdziesiątych XX wieku - będzie znowu produkowany, 
tym razem w Kutnie i za pieniądze  pozyskane zfunduszy 
unijnych... „Innowacyjna Gospodarka”.

Zgłoszenie do spisu wyborców powinno zawierać:
1. Numer komisji, do której wyborca chce być zapisany; 2. 

Nazwisko i imię (imiona); 3. Imię ojca; 4. Datę urodzenia; 5. 
Numer ewidencyjny PESEL; 6.- Adres zamieszkania za granicą; 
7. Numer ważnego polskiego paszportu lub dowodu osobistego; 
8. Miejsce i datę wydania paszportu lub dowodu osobistego; 
9. Datę ważności paszportu lub dowodu osobistego; 10. Adres 
zameldowania w Polsce; 11. Dane kontaktowe (telefon, mail).

Zgłoszenia do spisu wyborców w wymienionych obwo­
dowych komisjach wyborczych można dokonać Interne­
towo, na stronie: https://ewybory.msz.gov.pl oraz ustnie, 
pisemnie, telefonicznie, faksem lub w formie elektronicznej: 
Wydział Konsularny Ambasady RP w Paryżu - 3, rue de 
Talleyrand, 75007 Parls; tel. 01 43 17 34 99; 01 43 17 34 
22; fax: 01 43 17 34 34; e-mall: paryz.wybory@msz.gov.pl

Termin zgłoszenia do spisu wyborców do głosowania 
osobistego upływa 22 października 2015 r.

It. głosowanie korespondencyjne
Termin zgłoszenia zamiar głosowania korespondencyjnego 

mlnęł 7 października 2015 r.

Więcej Informacji na temat wyborów do Sejmu l Senatu 
RP można znaleźć na stronie Internetowej Państwowej

Komisji Wyborczej: http://www.pkw.gov.pl

Uwaga: wymóg uprzedniego wpisania do spisu wyborców 
nie dotyczy wyborców posiadających zaświadczenie o prawie 
do głosowania, otrzymane z urzędu gminy w Polsce lub innego 
konsula. Wyborców posiadajęcych zaświadczenie konsul nie□wpisuje do spisu.

uto ma być ekologiczne i mieć oczywiście współczesnę syl­
wetkę. Nowa Syrenka będzie wyposażona w benzynowy

niskoemlsyjny silnik o pojemności 1,4 litra i mocy 90 KM.
Nie będzie to jednak samo­

chód wytwarzany na skalę 
masowę, W pierwszym roku ma 
zostać złożonych... 50 egzem­
plarzy, w kolejnym 100.

http://www.glos-katolicki
http://www.lyon.msz.gov
https://ewybory.msz.gov.pl
mailto:paryz.wybory@msz.gov.pl
http://www.pkw.gov.pl
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List z przesłaniem
Drodzy Czytelnicy Głosu Katolickiego!Mamy nową 
Błogosławioną. Jest nią Matka Kłara Ludwika Szczęsna - 
współzałożycielka Zgromadzenia Służebnic Najświętszego 
Serca Jezusowego (Siostry Sercanki).

W Liście Apostolskim Ojca Świętego Franciszka, Matka Klara 
jest nazwana w następujący sposób: „Współzałożycielka Zgroma­
dzenia Służebnic Najświętszego Serca Jezusowego, która zawsze 
umiała przyjmować wolę Bożą i ze szczególną miłością troszczyła 
się o potrzebujących, szczególnie o dziewczęta i o chorych". Są to 
słowa, które najlepiej wyrażają matczyną postawę Błogosławionej 
Klary Szczęsnej, siostry zakonnej o wielkim i szczodrym sercu dla

Jej postać przedstawiłyśmy W Głosie kilka tygodni temu. A dzisiaj wszystkich, zwłaszcza dla małych oraz schorowanych. Uformo- 
pragniemy się podzielić radością z wydarzenia, jakim była sama wana przez Serce Jezusowe, żyła bezgraniczną miłością, przeko

I-

I-

uroczysta beatyfikacja. Mszy św. w Sanktuarium św. Jana Pawła 11 nana, że „kto nie miłuje, trwa w śmierci" (U 3,14). Kardynał Angelo 
w Krakowie, którą poprzedziło godzinne duchowe przygotowanie Amato w homilii zaznaczył: „Dla niej myśl przewodnia: 'Chwała
przewodniczył l aktu beatyfikacji dokonał legat papieski kardynał Najświętszemu Sercu Jezusowemu' nie była tylko prostym aktem 
Angelo Amato, prefekt Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych. Wraz z strzelistym, lecz stanowiła program życia. Pragnęła być autenI-

nim celebrowali kardynałowie, biskupi, a także ponad 200 kapłanów, tyczną 'Służebnicą Najświętszego Serca Jezusowego', wierną we
diecezjalnych i zakonnych z Polski, Włoch, Francji, Ukrainy, Jamajki wszystkim wizerunkowi, który był wyszyty na jej stroju zakonnym, 
l Wielkiej Brytanii. Najliczniejszą grupę uczestników tej uroczystej ......................................w tych dniach, podczas siostrzanych spotkań dominowała
Eucharystii stanowiły siostry z naszego sercańsklego Zgromadzenia radość, ale też mocne przekonanie, że beatyfikacja Matki Klary 
(ok. 300 sióstr) - przybyłe z Polski l zza granicy: Ukrainy, Włoch, to dar l zadanie oraz pytanie: czego oczekuje od nas nasza Matka
Francji, USA, Boliwii i Jamajki. Było to wielkie symboliczne spo_ _ . - dziś, na początku trzeciego tysiąclecia? 1 znów z pomocą przy
tkanie córek duchowych zgromadzonych przy swojej Matce. Gdyby szła nam pieśń:
zapytać siostry jakie myśli i uczucia towarzyszyły nam owej chwili. On naszq Drogę, Prawdę i Życiem, daje się poznać w serca
to tyle ile jest sióstr byłoby odpowiedzi. Ale jedna byłaby wspólna ukryciu. Duch Jego słodki zawsze zstępuje gdy swoje życie Mu
i przybrała formę pieśni:

Z Błogosławiony Matkę Klarę, dziś uwielbiajmy Serce Boże, Tak
ołiarujesz.

Zrozumiałyśmy i przyjęłyśmy na nowo to przesłanie Matki,
jak ona z miłościę, w prostocie, pokorze. Z Błogosławionę Matkę pierwszej Błogosławionej Siostry Sercanki, że droga, którą ona 
Klarę, dziś się oddajmy Mu na nowo, idźmy razem drogę Pana świe- kroczyła l jej codzienna wierność charyzmatowi sercańsklemu jest 
tlanę i wzorowę. dla nas przykładem, że my też możemy, podobnie jak ona, oslą-

Jesteśmy wdzięczne Ojcu Niebieskiemu za naszą Matkę Klarę, gnąć świętość, tzn. być szczęśliwą sercanką w przyjaźni z Panem
za jej uważne wsłuchiwanie się w bicie Jezusowego Serca. Boski i budować Królestwo Jego Serca w miejscach, gdzie nas postawił.
rytm, który kształtował jej sercański profil, udzielał się pierwszym Ale mamy być posłuszne Słodkiemu Duchowi Jezusa Chrystusa, 
siostrom i wszystkim, którzy z nią mieli styczność. Pozostała wierna Którego Ona kontemplowała. Czy to wszystko? Jeszcze wiele
i niespokojna w spełnianiu pragnień Boskiego Serca - stąd wyjąt­
kowa gorliwość w modlitwie, pielęgnowanie więzi z Chrystusem 
- swoim Mistrzem i Oblubieńcem, ogromna pracowitość, wyma-

myśli i refleksji podejmujemy w naszych osobistych rozważa­
niach i wspólnotowych rozmowach. Nasza wdzięczność rozciąga

__ się w czasie i trwa. Na koniec pragniemy zachęcić wszystkich 
ganię od siebie a potem od drugich, pokorna i wytrwała realizacja do modlitwy za przyczyną Błogosławionej Matki Klary. Niech
swojego powołania, dzień za dniem. W dniu beatyfikacji mogłyśmy jej wstawiennictwo w naszych duchowych zmaganiach i potrze- 
zaśpiewać ze wszystkimi: bach będzie przyjęte i wysłuchane u Jezusowego Serca, Któremu

Kochać jak Jezus, tak zachęcałaś, na Serce Boże wcięż wskazy­
wałaś, Na promień Jego Boskiej pogody: łagodność, słodycz, tego 
dowody.

swoje życie poświęciła.
Błogosławiona Klaro Szczęsna, módl się za nami! □

Siostry z „Concorde”
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Przypłynęli Wisłą z Krakowa do Orleanu
Biało-czerwoneflagi powiewały nad Loarą podczas tegorocznego Festiwału tej rzeki w krółewskim mieście Orłean. 
Gościem honorowym wydarzenia była w tym roku Połska.

Kliźniacze miasta królewskie Kraków i Orlean tym razem zbli
:yty się do siebie dzięki wizycie... „flisaków". To oni śródlę- 

j

dowy drogy wodny, spod Wawelu, przemierzyli ponad 3 tys. kilo­
metrów - rzekami l kanałami, w przeclygu 4 miesięcy. I zapre­
zentowali się wspaniale podczas parady przed licznie zgroma­
dzony publlcznoścly.

Wyruszyli 26 kwietnia l dotarli do celu 23 września, prze- 
mlerzajyc Wisłę, ujście Brdy, Odrę, Sprewę, Sambrę, Olsę, 
Sekwanę oraz kanał Brlare. Polscy „flisacy" to w rzeczywi­
stości doskonali żeglarze, zrzeszeni m.ln. w „Batellerle Rogale 
sur la Vlstule", stowarzyszeniu któremu patronuje ostatni z 
dynastii Piastów, Kazimierz Wielki. Przywiezione „olbrzy­
mich rozmiarów" popiersie króla godnie się prezentowało na 
wodach Loary. Orleańskie radio „Bleue", które przez pięć dni 
przeniosło swy siedzibę na nadbrzeże rzeki, na bleżyco Informo­
wało o uczestnikach tej niezwykłej wyprawy „śmiałków". Więc o 
polskiej łodzi sprzed wieków, odnalezionej w 2009 r. nad Wisły, 
w pobliżu Czerska na Mazowszu. Replikę łodzi ochrzczono imie­
niem Wanda. Wykonano jy w tartaku w Wieluniu, należycym do 
żeglarza Wacława Witkowskiego, który mimo 70- tkl na karku 
nie zawahał się ptynyć przez cztery mlesiyce do Orleanu. Jako 
Wierzycy katolik dumny jest przy tym z udziału w rekonstrukcji 
wyposażenia wnętrza późnobarokowego kościółka w Woźni­
kach w Wlelkopolsce. Z południa Polski przypłynęli żeglarze 
na „Solnym", tak samo zrekonstruowanej pradawnej galarze. 
Z portu czerniakowskiego w Warszawie przybyła łódź „Św. 
Barbara", która Idealnie nadaje się na Loarę. Na Mazowszu 
„Św. Barbara" blerze rokrocznie udział w pielgrzymce po Wiśle 
w Zielone śwlytkl.

W Orleanie mieszka liczna Polonia, która skupiona jest wokół 
parafii św. Józefa. Z myśly o polskich żeglarzach, biskup Orleanu, 
Mgr Jacgues Blaguart koncelebrował Mszę święty, podczas 

której miejscowy chór odśpiewał m.ln. „Czarny Madonnę".- To 
były niezwykle podniosłe chwile - zwierza się Andrzej Stańskl, 
żeglarz z Warszawy, który już dzisiaj myśli o przygotowaniach 
w Polsce do Roku Wisły l przyjęcia francuskich gości.

Polacy w Orleanie zaprezentowali się równie wspaniale 
od... kuchni. A jak wiadomo do Francuzów łatwo dotrzeć przez 
żołydek do serca. Oblegane były więc stoiska z polsky żywno- 
ścly, gdzie na grillu zapiekano oscypek z borówkami l polsky 
kiełbasę. Wielu mieszkańców Orleanu, degustujyc polskie przy­
smaki, które szły jak świeże bagietki, ubolewało, że do Polski 
tak daleko... W mgnieniu oka rozeszły się też mapy l Infor­
matory turystyczne. Szczególnie bogato prezentowane były 
miasta l miasteczka usytuowane nad Wisły. Herby tych miast 
widniały na łodziach przybyłych z Polski. Cóż, nad Wisły 
powstały przecież najwspanialsze miasta - Kraków, Sando­
mierz, Kazimierz Dolny, Warszawa, Płock, Toruń, Grudzlydz 
l Gdańsk. Niegdyś żeglowna Wisła, zapomniana przez wieki, 
wraca teraz do łask. Spopularyzował jy ostatnio wielki polarnik 
l piechur, Marek Kamiński, przepływajyc kajakiem z Gdańska 
niemal do źródeł rzeki.

Wisła na przestrzeni ok. tyslyca kilometrów jest wlelky 
atrakcjy turystyczny. Dzięki „przymierzu" miast nadwiślańskich 
ożyjy wkrótce miejsca zapomniane przez pokolenia Polaków. 
Królowa rzek, tak jak dawniej, przybliży nas do Innych portów 
rzecznych w Europie. 1 tak jak powiedział ml w Orleanie, Robert 
Jankowski ze Społecznego Komitetu Obchodów Roku rzeki 
Wisły w 2017 r. - rzeki nie dzlely a wręcz przeciwnie tyczy.

Powiedzenie „Rzeki nie dzlely, ale tyczy" jest motywacjy do 
działań dla Andrzeja Stańsklego, który wspólnie z Robertem 
Jankowskim przygotowujy się do przyjęcia gości z całej Europy 
w Warszawie za niecałe dwa lata. □

Tekst i zdjęcia: Jolanta Baretkowska
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Wspomnienie o Elżbiecie Kaczyńskiej 
7. głębokim żąłem w sercach chórzyści „Chóru Piast”, dyrektor Marian Blicharz, 
zawiadamiają, że21 sierpnia 2015 r. zmarła w Paryżu współzałożycielka 
naszego Chóru śp. Elżbieta Kaczyńska. Przeżyła 76 lat.

Była osobę cieptę, 
^kromnę nie praon.

koteżeńskę, uczynnę,
ł^kromnę nie pragnęcę rozgłosu ani sławy.
Żyła i działała w cieniu. Była wdowę, matkę 
dwójki dzieci: Joanny i Dariusza. Niezmiernie 
oddana chórowi - poświęciła mu 28 lat swojej 
pracy - od poczętku powstania chóru, aż do 
swojej śmierci - służyła chórzystom. Była 
duszę, sercem i matkę tego zespołu. To dzięki 
pani Elżbiecie, która organizowała prawie 
wszystkie koncerty, chór nasz mógł kon­
certować nie tylko w Paryżu, ale i gościć w 
innych miastach, zresztę nie tylko Francji. 
Na przykład dzięki jej operatywności zosta­
liśmy zaproszeni do Anglii, gdzie w Londynie 
występiliśmy ze specjalnym patriotycznym 
koncertem z okazji 10-lecia Unii Europejskiej.

To dzięki niej „Chór Piast" rozsławiał 
imię Polski, popularyzował polskę pieśń o 
różnej tematyce: patriotycznej, rodzinnej, 
kościelnej, dostarczajęc słuchaczom wielu 
pięknych, szczególnie Polakom na obczyźnie, 
tęsknięcym za swoim Krajem. Wywoływał 
radość, dumę, refleksję, pozwalał poprzez 
pieśń - powrócić na łono Ojczyzny. Z wielkim 
wzruszeniem odbierali nasze koncerty ludzie 
starsi i kombatanci, którym pieśń patrio­
tyczna wyciskała nawet łzy z oczu - przy- 
pominajęc im ich młodość, służbę Polsce, 
trudne koleje losu... i dzieje Ojczyzny. To 
dzięki staraniom i zabiegom pani Elżbiety 
Kaczyńskiej mogliśmy koncertować w wielu 
merostwach Francji, w wielu ośrodkach 
kulturalnych, w wielu katedrach, kościo­
łach, czy to z okazji rocznic państwowych, czy 
święt kościelnych. Pani Elżbieta z łatwościę 
nawięzywała kontakty z różnymi organiza­
cjami i instytucjami państwowymi, społecz­
nymi, z kombatantami.

To dzięki Niej Chór nasz miał możliwość 
wiele razy w Ambasadzie polskiej w Paryżu. 
Dzięki niej i dobrym kontaktom ze śp. ks. 
gen. Witoldem Kiedrowskim, śp. ks. Stani­
sławem Jemioło, z księżmi Pallotynami, chór 
nasz zawsze uczestniczył w patriotycznymi 
Mszach św. w intencji Ojczyzny, Euchary­
stiach integracyjnych, czy z okazji wielu 
święt, wzbogacajęc liturgię. Utrzymywała 
przyjazne kontakty z Instytutem św. Kazi­
mierza, gdzie corocznie śpiewaliśmy dla 
podopiecznych tego zakładu, z Towarzy­
stwem Historyczno-Literackim - śpiewy w 
Kolegiacie Montmorency i podczas modlitw 
na tamtejszym cmentarzu, przy grobach sław­
nych Polaków oraz z wieloma innymi insty­
tucjami i stowarzyszeniami, propagujęcymi 
kulturę polskę. Była również otwarta na 
wszelkie zaproszenia Chóru na uroczystości 
rodzinne np. z okazji ślubów, chrztów i itp. 
Uczestniczyła też we wszystkich Mszach 
św. za zmarłych kapłanów, z którymi współ­
pracowaliśmy, za zmarłych członków chóru, 
czy ich bliskich.

Ostatni koncert zorganizowała 5 lipca 
2015 r. w Osny, gdzie corocznie odprawiana 
jest Msza św. z okazji Zjazdu Katolickiego 
Polaków z całej Francji, i gdzie zawsze Chór 
Piast towarzyszy swym śpiewem podczas 
Mszy sprawowanych przez księży Pallo­
tynów w intencji Ojczyzny i Polaków. Po 
ceremoniach kościelnych gościnni księża 
Pallotyni zapraszaję na piknik i rodzinne 
świętowanie. Tak było i tym razem. Po obłę­
dzie udaliśmy się do tutejszego parku - bujna 
zieleń, specyficzny klimat, pani Kaczyńska, 
dyr. Blicharz, grono chórzystów... Pani 
Elżbieta wydawała się szczęśliwa i po mimo

Ostatnia Wieczerza na YiUiers
Parafia Miłosierdzia Bożego w Paryżujakiś czas temu otrzymała oryginalny 
prezent. Właśnie zawisł na ścianie w naszej siedzibie.p rezentem, który otrzymaiiśmy jest pokaź- Artystka jest absolwentkę Akademii Sztuk

nych rozmiarów współczesny obraz Pięknych w Gdańsku. Zofia Błażko przez rok 
„Ostania Wieczerza", pędzla polskiej malarki tworzyła swoje prace w niezwykle presti-

żowym miejscu, w samym centrum Paryża,Zofii Błażko, wykonany w technice olejnej.
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kłopotów zdrowotnych, snuła plany dalszej 
pracy, dalszych koncertów. Cieszyła się, 
że odwiedzali ję muzycy zaprzyjaźnieni z 
chórem i zapraszała ich do współpracy... 
Nikt z nas nie przypuszczał, że był to jej 
ostatni koncert, ostatnie z nami święto­
wanie... Okrutna śmierć wyrwała ję z naszego 
grona w noc sierpniowę. Odeszła cicho, jak 
cicho żyła...

Ponieważ w ceremonii pogrzebowej, 
zorganizowanej przez rodzinę, uczestni­
czyła tylko część chórzystów - okres waka­
cyjny, wyjazdy do kraju, postanowiliśmy 
ofiarować specjalnę Mszę św. za spokój 
duszy śp. Elżbiety. Odprawiona zostanie 
ona w dniu 15 listopada o godz. 11 w pary­
skim kościele polskim Wniebowzięcia NMP. 
Wszystkich przyjaciół i znajomych oraz 
wszystkich, którzy chcieliby się modlić za 
śp. Elżbietę, zapraszamy na tę Euchary­
stię św. Tak trudno jest nam przyzwyczaić 
się do myśli, iż pani Elżbiety Kaczyńskiej 
nie ma już wśród nas... Chociaż jest i pozo­
stanie w naszych sercach, z naszę modlitwę 
i pamięcię. Żegnaj Elżbieto! Nie zapomi-
namy o Tobie. □

za „Chór Piast" Helena Skrzypek

przy ulicy Rivoli numer 59. 2014 r. odsłonięto tu dekorację inspirowanę 
Od czternastu lat atelier polskimi motywami, zaprojektowanę właśnie 
to jest kolebkę współcze- przez Zofię Błażko.
snej bohemy artystycznej 

i stolicy Francji. Dostaje
jeden z jej obrazów powędrował nawet do 

Arcybiskupa Paryża kard. Andre Vingt-Trois.
się tu co roku trzydziestu Był to jeden z darów polskiej parafii Wniebo
artystów z całego świata. wzięcia NMP w czasie Mszy św. wieńczęcej
Pracownie tę można zwie- renowację wnętrza świętyni, której przewód
dzać. Przewijaję się więc 
przez to miejsce rocznie
tysięce miłośników

niczył dostojny gość.
Obraz „Ostania Wieczerza" można oględać 

codziennie - w drodze na Mszę św. do naszej
sztuki. Co roku też fasada kaplicy w Domu Kombatanta, na 20, rue
budynku otrzymuje nowę Legendre, w Paryżu, 
artystyczny oprawę. 3 lipca

□
ks. Mariusz Nitka
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L'eglise Millenium classee au « Monument Historique »
Leglise du Millenium fut classee MonumentHistorigue le ISjiiillet, iine belle reconnaissance de la Repuhligue dime 
immigrationpolonaise zńeille de quatrevingt~dix ans.

Uczestniczka

Les vitraux, impressionnants, renetent 1 histoire de la Pologne, de 
telle du XXeme siecle et celle de 1 'immigration.

A Ibccasion de la reconnaissance de ce titre, le dimanche 20 
septembre 2015, une messe a ete presidee par Monseigneur Jean- 
Paul Jaeger, eveque d'Arras, en presence de Monseigneur Franęois 
Garnier, archeveque de Cambrai, du recteur de la Mission Catholique 
Polonaise en France pere Bogdan Brzyś, de Fancien recteur Monsei­
gneur Stanisław Jeż, le doyen le pere Daniel Żyliński, le pere Roman 
Domagała, le perejósef Kuroczycki.

Le pere Grzegorz Napierała a accueilłi, łes bras ouverts, łes celebrants 
et łassemblee des fidełes. Les enfants, habilłes en costume folklorique, 
ont ofFert un bouquet de fleurs aux eveques et aux recteurs.

A la fin de la ceremonie. Mgr Jaeger, Mgr Garnier et le pere Brzyś 
ont signe le parcbemin quł scelłe la nomination de 1 eglise au Monu­
ment Historique. Ce document a ete depose dans une stele au pied 
de la statuę du Christ.

A la fin de la ceremonie, tout le monde etait invite a partager un 
moment de convivialite a la saUe paroissiale. □

http://www.glos-katolicki
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Pielgrzymka do Meksyku Sanktuarium MB w Guadalupie 18 - 31 stycznia 2016

Odpowiadajęc na ponawiane prośby, o zorganizowanie Piel- l Kanion Sumiderro. Palengue 
grznmki do Sanktuarium Matki Bożej w Guadalupie w Meksuku, Zatoka Ataoulco. Powrót do Me>Odpowiadajęc na ponawiane prośby, o zorganizowanie Piel- i Kanion Sumiderro. Palengue - «serce archeologii Meksyku». 
grzymki do Sanktuarium Matki Bożej w Guadalupie w Meksyku, Zatoka Atapulco. Powrót do Mexico na odlot do Paryża.

Polska Misja Katolicka we Francji, proponuje więc Pielgrzymkę Pielgrzymce będzie towarzyszył przewodnik w języku polskim, 
w styczniu 2016 r. Ze względów ekonomicznych, wymagana jest Duchowym przewodnictwem będzie zajmował się Ks. dr Krystian 
liczba przynajmniej 35 osób. Listę pragniemy zamknęć już 30-go Gawron, wicerektor PMK we Francji.

i

września, ponieważ wtedy, będzie można uzyskać lot bezpośredni
do Mexico. Wylot z Paryża i8 go stycznia 2016 z CDG o g. 8h5o, Koszty Pielgrzymki 2.600 euro - obejmuję: przelot, transfery, ubez- 
przylot do Mexico, tego samego dnia o g. i8h5o. Powrót: 29-go pieczenie, hotele, wstępy, wyżywienie (śniadanie i obiado-kolacje). 
stycznia o g. 2ihio, przylot do Paryża CDG 30-go stycznia g. lęhzy. Polacy i Francuzi muszę mieć ważny paszport. Wizy nie potrzeba.

Zgłoszenia do 30- września 2015 należy kierować do: Ks. dr
Ramowy program: Mexico City - Sanktuarium w Guedalupie, Krystian Gawron, Polskie Seminarium w Paryżu (11, rue Jules Guesde 
Puebla, Oaxaca, Tuxtla Guttierrez, San Crlstobal, Archeologia 92 1300 Issy les Moulineaux), e-mail: sempol.paris@gmail.com tel. 
Palengue-Chaptoton-Campeche, Merida, Mexico-City. Zasadni- 01 46 45 79 79. Przy zgłoszeniu należy podać dane paszportowe, 
czym celem jest Sanktuarium Matki Bożej w Guadalupie. Mexico adres (telefon i ew. e-mail) oraz uiścić wstępnę opłatę 1.000 euros. 

- stolica wielu kultur Ameryki Środkowej. Puebla - ulubione miasto św. Czek należy wypisać na: «Aumónerle Polonaise» z dopiskiem na 
jana-Pawła II. Oaxaca - największa piramida Ameryki; archeologia odwrocie czeku: «Pielgrzymka do Meksyku». □
Azteków. Góry Sierra de Miahuatlan, Sierra Mądre de Chiapas Ks. prał, dr Krystian Gawron

Wersal, 14-15 listopad 2015

Rekolekcje tematyczne: Komunikacja w małżeństwie
Sakrament małżeństwa i życie w małżeństwie to jak „dotyk Raju”. Co zrobić, żeby tego nie utracić?

trakcie zajęć prowadzonych w różno­
rodnych formach wyktadowo-warsz-

tatowych dowiemy się m.in.:
• dlaczego mężczyźni nie słyszę, co się do 

nich mówi, a kobietom nie należy udzielać 
rad; • czym zazwyczaj wyprowadzaję z 
równowagi mężowie, a czym żony; • o roli 
poczucia bycia pięknę i pewnę siebie oraz o 

znaczeniu doceniania mężczyzny; • o naturalnych etapach życia 
małżeńskiego i stojęcych przed nami wyborach; • o równowadze 
między dawaniem a braniem; • a także o przestrzeni dobra w 
małżeństwie i przechodzeniu do „fascynacji głębokiej".
''T^ kogo? Dla Ciebie i Twojego współmałżonka(i) - niezależnie 
Ł-^od liczby przeżytych wiosen, lat stażu małżeńskiego i ilości 
wspólnych radości i trosk.
Para prowadzęca: Agnieszka (redaktor, wydawca) i Jakub Koło­
dziej (doktor psychologii, psychoterapeuta prowadzęcy psycho­
terapię indywidualnę, grupowę i małżeńskę oraz szkolenia 
psychologiczne). Założyciele czasopisma psychologiczno-te-

ologicznego dla małżeństw „Zbliżenia", autorzy „Małżeńskiej 
gry", która pomaga małżonkom w polepszaniu jakości rozmowy i 
wzajemnego zrozumienia. Małżeństwo od 22 lat, troje dzieci. Od 
poczętku małżeństwa w Domowym Kościele.
Opieka duchowa: Ks Łukasz Skawiński. Eucharystia, spowiedź 
św., indywidualne rozmowy.
Informacje organizacyjne: • Rozpoczęcie: sobota 14 listopada, 
godz 9. Zakończenie: niedziela 15 listopada ok. godz. 18. • Miej­
sce: Ośrodek Ermitage (sala konferencyjna Camara) - 23, rue de 
TErmitage, 78000 Versailles. • Dokładny program podany zosta­
nie na miejscu. • Zapewniona opieka nad dziećmi w niedzielę.
• Wspólny posiłek z przyniesionych darów. • 
Wstęp wolny, ilość miejsc ograniczona.
Zgłoszenia: (w celach organizacyjnych) Alek­
sander, Katarzyna, Kalinka, e-mail: kalinka. 
ka@sfr.fr

Zapraszamy!
Rekolekcje we współpracy z Rodzinami 

Domowego Kościoła gałęź Ruchu Światło-Życie.

W ■ 
MOCY W
DUCHA W 
Ayięteco^

W

!

Studium Filozoficzno-Etyczno-Społeczne im. Jana Pawła II przy PMK w Paryżu
Przyjmuje zapisy na następujące kursy/formacje:
1. Konwersatoria z podstaw wiedzy filozoficzno-teologicznej zasad etykiety, odkrycie znaczenia etykiety dla kształtowania 
(studium formacyjne) i realizacji życia zawodowego (etykieta w biznesie), rodzinnego.
Konwersatorium ma na celu prezentację tematyki z zakresu towarzyskiego, a także doskonalenia kultury życia społecznego, 
filozofii, etyki, antropologii, polityki, teologii. Skierowane jest Zajęcia od poniedziałku do piątku w godz. 19"’-2Z”-’. 
do wszystkich zainteresowanych tematykę i podjętę na zaję-
ciach problematykę.
Zajęcia od poniedziałku do piątku w godz. 1 g^0-22°°.

2. Studium Architektury Ogrodów, Wnętrz i Florystyki
4-semestralne Studium przybliża nowoczesne trendy w kształ-

4. Kurs na Mediatora Sgdowego - w przygotowaniu
Celem kursu jest zdobycie wiedzy i umiejętności w rozwięzywa- 
niu sporów i konfliktów za pomocę mediacji. Uzyskanie zawodu 
Mediatora. Podczas szkolenia uczestnik uczy się metod rozpo­
znawania, negocjacji i klasyfikowania konfliktów.

towaniu przestrzeni, pozwala na przyswojenie problematyki Zajęcia weekendowe: pigtek 19^°-22°° sobota niedziela 
projektowania i urządzania wnętrz i terenów zielonych. goo-7300.

Zajęcia weekendowe: piątek 19^0^22^ sobota 16®® niedziela Zajęcia będą odbywać się w Seminarium Polskim w Issy-les-
goo_i3oo Moulineaux, 11 rue Jules Guesde.

Szczegółowe informacje i zapisy w sekretariacie Studium 263 
bis, rue Saint Honore 75001 Paris. Godziny otwarcia sekre­
tariatu: we wtorki i czwartki w godz. g3°-i23° i ib^-ig”". Tel. 01 

3. Sztuka etykiety i konwersacji - konwersatoria i warsztaty 
Celem zajęć jest zapoznanie słuchaczy z podstawami wiedzy ze 
sztuki etykiety, nabycie umiejętności praktycznego stosowania 42 60 66 58 e-mail: studiumkul@free.fr □

mailto:sempol.paris@gmail.com
mailto:ka@sfr.fr
mailto:studiumkul@free.fr
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AITPF ASSOCIATION DES INGENIEURS ET TECHNICIENS POLONAIS EN FRANCE

( 0 N ( 0 U R s
JÓZEF LIPKOWSKI et STANISŁAW ZIEMBIŃSKI

pour le memoire de fin d’etudes (projet master) le plus innovant et la meilleure presentation.
Le Concours consiste en la presentation personnelle du theme du memoire elabore dans une ecole 
superieure technique en France et dont la soutenance est prevue dans Tannee du Concours.

• \/ous etes etudiante/etudiant de la derniere annee d’une ecole superieure technique, sur le point d’achever votre 
memoire de fin d’etude
• Vous etes Polonais ou Franęais d’origine polonaise
• Vous etes passionne(e)s par votre domaine d’etude et vous souhaitez partager vos travaux, que vous jugez 
innovants et interessants, avec un large public dingenieurs, de non-techniciens et vos camarades
• Vous souhaitez relever le defi de presenter votre sujet d’une faęon accessible et attrayante, sans faire de 
concessions sur Tessentiel

Saisissez Topportunite de vous faire connaTtre ainsi que vos travaux en participant a notre Concours ! 
Edition 2015 se deroule du 1.05.2015 au 30.11.2015;

Le Laureat recevra un prix de 500 €
Reglement du Concours et le Formulaire dinscription sur le site de TAITPF:

http://sitpf.europolonia.org/multilangue/index.php/fr/concours
Envoyer votre candidature par mail a : sitpf95@gmail.com.

Nous vous attendons nombreux !

IX edycja Funduszu Stypendialnego
Muzeum Historii Polski MP

20 listopada 2015 r. można składać 
nioski o stypendium MHP na pro­

jekty promujęce za granicę wiedzę o historii 
Polski.

Fundusz Stypendialny finansowany 
przez Muzeum Historii Polski ma za 
zadanie wspierać badania naukowe nad 
historię Polski, a także przedsięwzięcia 
propagujęce za granicę wiedzę o dziejach 
naszego kraju.

Oferta stypendialna adresowana jest do

„cudzoziemców", którzy zajmuję się lub chcę 
się zajmować historię Polski.

Stypendia będę przyznawane 
zwycięzcom konkursu na najlepszy projekt 
o charakterze edukacyjnym, popularyzator­
skim będź badawczym. Konkurs rozstrzyga 
specjalnie do tego powołane jury, w skład 
którego wchodzę wybitni polscy historycy.

Powstałe w oparciu o zgromadzone w 
czasie trwania stypendium materiały publi­
kowane będę na wybranej przez stypen-

MUZEUM HISTORII POLSKI
dystę otwartej licencji Creative Commons. 
jako państwowa instytucja kultury, 
Muzeum stara się w ten sposób zapewnić 
bezpłatny i szeroki dostęp do efektów 
pracy wspieranej ze środków publicznych. 
Więcej informacji o Funduszu Stypen­
dialnym można znaleźć na stronie www. 
stypendia.muzhp.pl.

Zgłoszenia składać można do 20 listo-
pada 2015 r. □

r? ITAKA
Centrum Posnikiwań 
Ludzi Zaginionych

POMÓŻ ZAGINIONYM WRÓCIĆ DO DOMU
------------------------- i— --------- —---------

Ł:www.zaginieni.pl, e-mail: itaka@zaginieni.pl tel. (00 48) 22 654 70 70

Józef Czarnecki 20 marca 2015 r. w Pary­
żu zaginął Józef Czarnecki. Ma 54 lata, 178 cm wzro­
stu, zielone oczy. Znak szczególny - brak prawej gał­
ki ocznej.

Ktokolwiek widział Józefa Czarneckiego

Krzysztof Piszczatowski i lipca 2015 r. 
w łomży (podlaskie) zaginął Krzysztof Piszczatowski. Ma 
47 lat, 176 cm wzrostu i niebieskie oczy.

lub ma jakiekolwiek informacje o jego losie proszoI-

ny jest o kontakt z ITAKĄ - Centrum Poszukiwań 
Ludzi Zaginionych pod całodobowym numerem: 
+48 22 654 70 70. Można również napisać w tej spra­
wie do ITAKI: itaka@zaginieni.pl. Naszym informatorom

I gwarantujemy dyskrecję. Zdjęcie Józefa Czarnec- 
I kiego oraz innych zaginionych: www.zaginieni.pl

Ktokolwiek widział Krzysztofa Piszczatowskie­
go lub ma jakiekolwiek informacje o jego losie proszony jest 
o kontakt z ITAKĄ - Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginio­
nych pod całodobowym numerem: +48 22 654 70 70. Moż­
na również napisać w tej sprawie do ITAKI: itakarązaginieni. 
pl. Naszym informatorom gwarantujemy dyskrecję. Zdję­
cie Józefa Czarneckiego oraz innych zaginionych: 
www.zaginieni.pl

Zaproszenie na Dzień Skupienia
Ksiądz Dyrektor Ryszard Kaczor oraz Zarząd Związku Bractw Różańcowych we Francji serdecznie zapraszają 
uroczysty „Dzień Skupienia”, który odbędzie się we wtorek 20 października 2015 w Mericourt (Pas de Calais).

na

Zapisy chętnych prosimy zgłaszać do Prezesek poszczególnych Kół Różańcowych oraz do Prezeski Zwlęzku pani Marle- 
Therese Woźniak - tel. 03.21.77.57.17 l sekretarki Zwlęzku pani Stanisławy Napory - tel. 03.21.76.79.50.

Porzędek dnia:
- Msza święta o godz. 10h30; - przerwa obiadowa (cena obiadu 18€); - Nabożeństwo Różańcowe o godz. 15h00.

Serdecznie Zapraszamy
Sekretarz Związku - Stanisława Napora I

http://www.glos-katolicki
http://sitpf.europolonia.org/multilangue/index.php/fr/concours
mailto:sitpf95@gmail.com
stypendia.muzhp.pl
%25c5%2581:www.zaginieni.pl
http://www.zaginieni.pl
mailto:itaka@zaginieni.pl
mailto:itaka@zaginieni.pl
http://www.zaginieni.pl
http://www.zaginieni.pl
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Polski ośrodek wakacyjny 
położony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touguet Paris Plagę

2jjiżJ0 dJu

PSYCHOLOG-TERAPEUTA: 
TEL. 01 4S 88 58 60 

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depreeji, 

ciężkich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

M>£

Rezerwacja :
■ ■ Stella Maris - 376 chemin Baillaręuet - 62780 Stella-Plage

Tel. 03 21 94 73 65 - Fax : 03 21 94 63 55

contact@stellaniaris-vaoanoes.com - www.stellamaris-vacances.

Luksus ■ PRZEWÓZ OSÓB I TOWARÓW DO 

Polski - Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków,
Rzeszów. Tel.: 06 62 7^ so 06;

i.com
o.

01 
Ol 
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01 42 :{8 6^ 20; (00 48 12) 284 12 cjo!
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Realise par un
•’ Professionnel

Poradnia psychologiczna 
przy Parafii polskiej w Paryżu XVI 

- 18, rue Claude Lorain 
przifimuje, bezpłatnie, w niedziele 

o godz. 17.00.

*5! 'w
A

f i.Fajr^part Video

A
Suivi de Grossesse

81^'naissance
Me votre enfant nZ

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

TRANSPORT - AUTOLAWETA
NA TERENIE CAŁEJ RANCJI.

- PRZEPROWADZKI, - WYWÓZ GRUZU 
Tel. 06 30 40 49 49 (Jarek)

- Naprawa komputerów, 
INSTALOWANIE PROGRAMÓW, 
WYMIANA PODZESPOŁÓW.

T. 06 98 42 59 75

‘A4, \B
de vue - MachinerJe dFcinemał^teadicam, grue) - Mortąi

Iwww.kóćśyidęomariage.com
‘T^

kocs.videj)@gmail.ct»i
w®Tel:061$el(lŚill6

L ^^9
1*^
1^

o.

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, - przeprowadzki.

Teł. 06 98 58 86 36
■i) TŁUMACZENIA - KONSULTACJE PRAWNE

AL-ANON
ALATEEN

Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych 
i przyjaciół alkoholików

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż­
czyzn, na życie których wpływa picie 
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so-I-

Anonimowość Jest podstawową za­
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel: 06 26 45 56 46

bie jak i osobie mającej problem z al­
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20 
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu 

- metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20

S. Bocianowski - dr Prawa Międzynarodowego 
SPECJALISTA PRAWA POLSKIEGO 

Ekspert Sądowy - Tłumacz Przysięgły 
105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż

Tel/fax : 0143060070, 06 17986020, e-mail: bocianow'ski@sfr.fr

Sprawy małżeńskie, administracyjne, emerytalne, 
spadkowe, nieruchomości itp. w Polsce i we Francji.

co O

OFIARY NA TYDZIEŃ MIŁOSIERDZIA
&

Skrzypczak H. - Asturies
Soiarczyk Stefania - Wanda - Auby 
Szczygielscy - Dourges

-5€
- 30€
-20€

Ofiarodawcom składamy serdeczne „Bóg zapłać"_ 
Dalsze ofiary prosimy przesyłać na adres: Mission Catholiyue Polonaise, 
263 bis, rue St-Honore, 75001 Parts, wpłacając na CCP 1268-75 N Parls

USŁUGI 
TRANSPORTOWE 
-WYWÓZ GRUZU 
-TRANSPORT MATERIAŁÓW , 
- PRZEPROWADZKI |

Kontakt: j
\ 06 25 42 75 12 i

E-mail: i

ksochacki@ymail.com
i'’'
! O.
, SO' >0

L UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłosze- 
w nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy" - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi"- do 10

KATOLICKI*słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów -12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
voix cATHOŁiooE intemetowej C.K. (www.glos-katollckl.eu) - dopłata wgnosl -1 € na tydzień („usługi" - 2 €)! Reklamg (ceny w za­
leżności od Ilości powtórzeń l wielkości) - Inf. l cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Parls - II piętro: w godz. 
9-12h30115-18, od poniedziałku do plętku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mall: vkat@club-lnternet.fr

mailto:contact@stellamaris-vaoances.com
http://www.stellamaris-vacances.com
i.com
Iwww.k%25c3%25b3%25c4%2587%25c5%259byid%25c4%2599omariage.com
mailto:bocianowski@sfr.fr
mailto:ksochacki@ymail.com
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@club-internet.fr
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Niedrogd francusko-pol^ firma pogrzebowa 1
POMPES FUNEBRES POLONIA ASSISTANCE INTERNATIONALE

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

$ CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

91,rue de Prony 75017 PARIS 
Linio metra nr. 3 stacja Pereire 

RER C. stacja Pereire-Levallois

so US
O 
O

I
PRONY 

WWW,cmdpfony.fr

Akceptujemy CMU, AME. 
Stawki wg. cennika Securite Sociale. 

Stosujemy zasadę Tiers poyani 
(karta vitale). a 01.44.29.79.89

a infoacmdprony.fr

Współpracujemy z większością mutuelles.

Konsultacje: od Pn - do Pt - 9h00 - 2OhOO
Mówimy po polsku

w 1/1

SPECJALISTA - GINEKOLOG - POŁOŻNIK
Dr J. Tomikowski

4 bis, rue de Lyon, 75012 Paris, in°: Gare de Lyon; bus: 57, 20, 63, 65 
tel. 01 40 34 13 18; 06 80 01 94 06;
e-mail: dr.jerzytomikowski(g)orange.fr

- EcHOCRAFIA /USC/ PŁODOWE 1-SZY, 2-CI, 3-CI TRYMESTR CIĄŻY

- Diagnostyka prenatalna; - USG macicy, iainików, iaiowodów;
- Bezpłodność; - Prowadzenie ciąży; - Problemy okresu przekwitania;
- Kolposcopia, wykrywanie i profilaktyka nowotworów dróg rodnych

Bilety autokarowe i samolotowe

o.

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (12«), Reims (14^®), Metz (17°°) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
16“- 2 Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.

Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

AL-ANON 
ALATEEN Grupy rodzinne Al-Anon

Nadzieja dla krewnych i przyjaciół alkoholików

AL-ANON - Grupa „Światełko" 
jest wspólnotą kobiet i mężczyzn, na życie których wpływa picie 

alkoholu członka rodziny lub bliskiej osoby.
Krewni oraz przyjaciele mogą wiele uczynić, aby pomóc zarówno so-

Masz problem z piciem?

Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!
Wykaz mityngów AA w Paryżu:

bie, jak i osobie mającej problem z alkoholem. Jeśli masz kochaną osoI-

bę, której picie powoduje poważne problemy, będziesz serdecznie witany 
na naszych spotkaniach. Nie mamy powiązań z żadnym wyznaniem wiary.
nie mamy żadnych zobowiązań prawnych, składek ani wpisowego. Dzie -

limy się wzajemnie naszym doświadczeniem, siłą i nadzieją. Twój postęp 
może się dokonać według twojego własnego sposobu i tobie właściwego 
tempa. My tylko zachęcamy, abyś wziął udział w naszej wspólnej sprawie.

Spotkania odbywają się W KAŻDY CZWARTEK o godz. 20°°

w salce obok kościoła polskiego św. Genowef 18 rue Claude Lorrain, 75016
Paris (M° Exelmans) ANONIMOWOŚĆ JEST PODSTAWOWĄ ZASADĄ AL-ANON

Niedziele godz. 17.00: 3, rue Rampal (kod: 9172), 75019 
Paris, M° Bellevllle/; 

Wtorki godz. 19.30: 18, rue Claude Lorraln; 75016 Paris, 
M° Exelmans/;

Środy godz. 19.30; 20, rue Legendre (2 piętro), 75017

Paris, M° Villiers/ 
Czwartki godz. 19.30, 11, Vllle St-Jacques (kod: 0911), 

75014 Paris, M° Saint-Jacgues.

ZAPISY DO POLSKIEJ SZKOŁY „QUO YADIS” W PARYŻU XVII
Polska Szkoła „QUO VADIS'', istniejąca od 10 lat przy 

Parafii Miłosierdzia Bożego w 17 dzielnicy Paryża (20, rue 
Legendre - Domu Kombatanta), prowadzi zapisy dzieci na 
zajęcia w środy i w soboty (poranne, popołudniowe lub cało­
dzienne) w roku szkolnym 2015/2016.

Przyjmujemy dzieci do zerówek, klas 1-6, grup przedszkol­
nych (od 4 roku życia) i młodzieżowych. Proponujemy też lekcje 
dla dzieci słabo mówlęcych po polsku.

Informacje i zapisy: T. 06 25 74 75 57.

A.F.P.C. - Association Franco-Polonaise de Chelles (Lot 19O1 - N° W77ioi2344)

Szkoła Polska w Chelles
proponuje naukę języka polskiego w roku szkolnym 2015/2016 - Dla dzieci w wieku od 7 do 13 lat.
Adres; Espace Jean Moulln - place Jean Moulln, 77500 Chelles. Kontakt: tel. 07 83 93 87 08; e-mail: afpcassoclatlon@gmail.com
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Association Potv<ost-Passerefle
“ AIDE AUX POLONAIS VIVANT DANS L’I M M I 6 R AT I O N

_ Biuro Socjalne
Stowarzyszenia Pomost-Passerelle prowadzi Biuro socjalne, znajdujące się w pomieszczeniach Parafii Wniebowzięcia NMP 

w Paryżu, przy Polskiej Misji Katolickiej, 263 bis, rue Saint Honore.

Biuro czynne jest w czwartki, w godzinach od 9.00 do 13.00.
Jego celem jest pomoc w uregulowaniu sytuacji prawnej, rodzinnej i bytowej oraz reintegracja społeczna zgłaszających się osób.
Udzielana pomoc skierowana jest do osób, które znalazły się w ciężkiej sytuacji życiowej na emigracji, głównie bezdomnych 

oraz uzależnionych. □

1i<^ Prograjm 19 - 25października 2015
PONIEDZIAŁEK 19 PAŹDZIERNIKA aria polskie 9“ Święty na każdy dzień 10“ 
8“ Informacje 8“ Wieś to też Polska 9“ Audiencja Generalna 11“ Program eduka-
Słowo Życia 9“ Vatican Magazine 10“ 
Informacje 10“ Rozmowy niedokończone

cyjny 1Felieton 1P® Reportaż 12“ Aniot

dzia 15“ Mocni w wierze 15“ Pytasz i 
wiesz 16“ Informacje 16“ Siódmy sakra­
ment 16“ Dokument 17“ Na tropie 17“

, _ Pański 12“ Informacje 12“ Ewangelia wg Reportaż 18“ Anioł Pański 18“ Informa-
11 “ Felieton 11 “ Po cóż są nam święci? - św. Jana -film 14“ Film 15“ Pytasz i wiesz cje 18“ Westerplatte Młodych 18“ Prze- 
dokument 11“ Retrospekcja 11“ Święty na 16“ Informacje 16“ Na zdrowie 16“ Repor- gląd Niedzieli 19“ Warto zauważyć 19“ 
każdy dzień 12“ Anioł Pański 12“ Infor- taż 17“ Reportaż 18“ Anioł Pański 18“ Dla dzieci 20“ Różaniec 20“ Felieton 21 “
macje 12“ Sól ziemi 13“ Koncert życzeń Inforrnacje 18“ Rozmowy niedokończone Apel Jasnogórski 21 “ Informacje 21 “ Polski 
14“ Koncert 15“ Reportaż 15“ Pytasz 19“ Święty na każdy dzień 19“ Dla dzieci Punkt Widzenia
i wiesz 16“ Informacje 16“ Sanktuaria 
polskie 16“ Tydzień z żiemi Świętej 16“ , - ______
Reportaż 17“ Święty na każdy dzień 17“ 21 “ Polski Punkt Widzenia

20“ Informacje 20“ Różaniec 20“ Felie-
ton 21“ Apel Jasnogórski 21“ Informacje SOBOTA 24 PAŹDZIERNIKA

Spotkanie Rodziny RM 19“ Jezus - serial 
20“ Informacje 20“ Różaniec 20“ Felie­
ton 21“ Apel Jasnogórski 21“ Informacje 
21“ Polski Punkt Widzenia

8“ Informacje 8^^ Westerplatte Młodych 8’’
Słowo Życia 9“ Telewizyjny Uniwersytet

__________________ 22 PAŹDZIERNIKA Biblijny 10“ Informacje 10“ Dokument 10“ 
8“ Informacje 8“ Polski Punkt Widzenia Święty na każdy dzień 10“ Reportaż 11“
CZWARTEK

8'*“ Słowo Życia 8'’® Dla dzieci 9“ Na zdro Dla dzieci 12“ Anioł Pański 12“ Informacje
wie 9“ Święty na każdy dzień 9“ Repor- 12“ Dokument 12“ Na tropie 13“ Siódmy 

WTOREK________20 PAŹDZIERNIKA taż 10“ Informacje 10“ Rozmowy niedo- sakrament 13“ Święty na każdy dzień 13“ 
8“ Informacje 8“ Polski Punkt Widzenia kończone 11 “ Felieton 11“ Dokument 12“ Dokument 14“ Król Dawid - serial 14“

Dokument 15“ Podróż do domu Ojca 16“
_ Informacje 16“ W Naszej Rodzinie 17“ Z

10“ Informacje 10“ Jak My to widzimy wiesz 16“ Informacje 16“ Program rozryw- PE 17“ Reportaż 18“ Anioł Pański 18“ 
10“ Tydzień z żiemi Świętej 11“ Mocni w kowy 16“ Naprotechnologia 17“ Doku- Informacje 18“ Rozmowy niedokończone 
wierze 11“ Felieton 11 “ Dokument 12“ ment 17“ Dokument 17“ Przegląd Źródła 19“ Przegląd Niedzieli 19“ Dla dzieci 
Anioł Pański 12“ Informacje 12“ Doku­
ment 13“ Dokument 13“ Święty na każdy

kończone 11“ Felieton 11“ Dokument 12“
8“ Słowo Życia 8“ Reportaż 9“ Papieski Anioł Pański 12“ Informacje 1Repor- 
fotograf - reportaż 9“ Toliara - dokument taż 13“ Dokument 13“ Film 15“ Pytasz i

wiesz 16“ Informacje 16“ Program rozryw-

17“ Reportaż 18“ Anioł Pański 18“ Infor- 20“ Informacje 20“ Różaniec 20“ Felie
macje 18“ Rozmowy niedokończone 19“

dzień 14“ Koncert o bł. Ks. J. Popiełuszko Przeględ Niedzieli 19“ Dla dzieci 20“ 
14“ Dokument 15“ Pytasz i wiesz 16“ Informacje 20“ Różaniec 20“ Felieton 21 “ 
Informacje 16“ Dokument 16“ Aktualno- Apel Jasnogórski 21“ Informacje 21“ Polski

ton 21“ Apel Jasnogórski 21“ Informacje 
21“ Polski Punkt Widzenia

NIEDZIELA 25 PAŹDZIERNIKA
ści WSKSiM 16“ Dokument 17“ Doku- Punkt Widzenia 8“ Słowo Życia 8“ Polski Punkt Widzenia
ment 17“ Reportaż 18“ Anioł Pański 18“ 8“ ż PE 9“ Dla dzieci 9“ Felieton 9“ Św.
Inforrnacje 18“ Rozmowy niedokończone PIĄTEK_________ 23 PAŹDZIERNIKA na każdy dzień 9“ Dokument 10“ Prze-
19“ Święty na każdy dzień 19“ Dla dzieci 8“ Informacje 8“ Polski Punkt Widzenia ględ Niedzieli 10“ Msza Święta 12“ Anioł
20“ Informacje 20“ Różaniec 20“ Felie- 8“ Słowo Życia 8“ Dla dzieci 9“ Program *
ton 21“ Apeljasnogórski 21“ Informacje ' --- .......

23 PAŹDZIERNIKA

21“ Polski Punkt Widzenia
rozrywkowy 9“ Święty na każdy dzień 9“ 
Duc in altum 10“ Informacje 10“ Rozmowy

Pański 12“ Wieś to też Polska 13“ Sól 
ziemi 14“ Film 16“ Informacje 16“ Koncert 
życzeń 17“ Dokument 17“ Reportaż 18“

, , niedokończone 11“ Felieton 11“ Doku- Anioł Pański 18“ Informacje 18“ Rozmowy
ŚRODA__________21 PAŹDZIERNIKA ment 12“ Anioł Pański 12“ Informacje
8“ Informacje 8“ Polski Punkt Widzenia 12“ Film 13“ Święty na każdy dzień 14“
8“ Słowo Życia 8'’5 Dla dzieci 9“ Doku Dokument 14“ Dokument 14^5 Słowo
ment 9“ Aktualności WSKSiM 9“ Sanktu- Życia 15“ Koronka do Bożego Miłosier-

niedokończone 19“ Retrospekcja 19“ Dla 
dzieci 20“ Informacje 20“ Różaniec 20“ 
Felieton 21“ Apel Jasnogórski 21“ Infor-
macje 21“ Vatican Magazine. □

TV Trwam: uL Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń
•d

««

4

AAI ITA TYLKO POLSKIE FILMY.
< 4'

’ I
iLegaljile 1 bezpłatnie na www.polvod.pl

i i
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http://www.polvod.pl
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes

SwissLife tel. oi 59 64 58 36; 06 73 47 94 20 • fax: 015417 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag(S)swisslife.fr

BP 27 -14, Residence du Lac- 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS-www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

POLONIA
Program TV 19-25 października 2015

PONIEDZIAŁEK 19 PAŹDZIERNIKA szczęścia - serial 13’5 Cisza nad rozlewi- Sport 20'° Pogoda 205° Na dobre i na 
7°5 Nad Niemnem - magazyn 7’5 skiem - serial 14’° Portret żołnierza 15’° złe - serial 215° Polonia w Komie 22°5
Magiczne drzewo - serial 8°° Pytanie jak to działa - magazyn 16°° Tygodnik Polonia 24 22’5 |_|g^o Polonia - magazyn 
na śniadanie 105^ Polonia w Komie Kulturalny 1655 Rezydencja-telenowela 23''° Co słonko widziało - film 1’5 Buko- 
11 °5 Tańczęcy z naturę - dokument 11 ’5 17’° Polonia w Komie 17’° Teleexpress landia - serial 2°° Dobranocka
Kulturalni PL - magazyn 12^^ Wiado

172® Polonia w Komie 17^® Teleexpress
1755 Okrasa tamie przepisy - magazyn

mości 125° Barwy szczęścia - serial 18’5 Studio Wschód 18'55 Barwy szczę- SOBOTA_______ 24 PAŹDZIERNIKA 
13’5 Ranczo - serial 14’5 Teatr Telewi- ścia - serial 19’5 Wilnoteka - maga- 8°° Pytanie na śniadanie 11’° Polonia 
zji - Dziady 16’5 Wszystko o Kulturze zyn 19'5 Dobranocka 20°° Wiadomości 24 115° Halo Polonia 
- magazyn 1655 Rezydencja - telenowela 20’° Sport 20’5 Pogoda 205° pgzarnin z 
17’° Polonia w Komie 17’°Teleexpress .. —
1755 Sztuka życia - magazyn 18’5 Nasza- Polonia 24 22’° Halo Polonia - magazyn 
armia.pl - magazyn 1855 Barwy szczę- ■

SOBOTA

magazyn 125°
. _ Pamiętaj o mnie - koncert życzeń 13'°

życia - serial 215° P^olonia w Komie 22°’ Ojciec Mateusz - serial 14°° Na dobre

i na zte - serial 14^5 Miłosz - doku-
2355 Debata 0V° Rezydencja - teleno- ment 16°° Kulturalni PL - magazyn

ścia -serial 19’5 Nad Niemnem - maga- wela 01'5 Dobranocka 02°° Wiadomości 17°° Słownik polsko@polski 17’° Tele- 
zyn 19'5 Dobranocka 20°° Wiadomo- express 1755 jg|^ miłość - serial 185°
ści 20’5 Sport 20’5 Pogodo 205° Cisza CZWARTEK 22 PAŹDZIERNIKA Program rozrywkowy 19'5 Dobranocka 
nad rozlewiskiem - serial 215° Polo- 7°° Polonia w Komie 7’° Międzynaro- 20°° Wiadomości 20’5 Sport 20’° Pogoda 
nia w Komie 22°’ Polonia 24 22’5 Halo dowy Konkurs Pianistyczny im. Eryde- 20'5 Strażacy - serial 21'° Pamiętaj o 
Polonia - magazyn 23'° Tomasz Lis na ryka Chopina 11°5 Polonia 24 11’° Halo ' ’ ' '
żywo 0'5 Rezydencja - telenowela 1'5
Magiczne drzewo - serial 1 
nocka 2°° Wiadomości

45
Polonia - magazyn 12^^ Wiadomości

Dobra- 12^° Barwy szczęścia - serial 13^5 \/i 
jak miłość - serial 14^° Egzamin z życia

mnie - koncert życzeń 22°® Człowiek 
z marmuru - dramat 0^° M jak miłość - 
serial l''^ Dobranocka 2°° Wiadomości

- serial 15’° Debata Liderów - wybory NIEDZIELA- serial 15'° Debata Liderów - wybory NIEDZIELA 25 PAŹDZIERNIKA 
________  20 PAŹDZIERNIKA 2015 17°° Rezydencja - telenowela 6'° Miłosz - dokument 7'5 Smaki polskie 
8°° Pytanie na śniadanie 1055 Polonia w -1730 Teteexpress 175° Po[s|<;a Miód- - magazyn 7’5 Program rozrywkowy 8’5 
Komie 11 °5 Polonia 24 11 ’5 Halo Polo- kiem - felieton 1755 Makłowicz w podróży Polska z Miodkiem - felieton 8’5 Astrona- 
nia - magazyn 12’5 Wiadomości 125° - magazyn 18’5 Saga rodów - magazyn rium - magazyn 9°5 Załoga Eko - maga- 
Barwy szczęścia - serial 13’5 Strażacy 1855 Barwy szczęścia - serial 19’5 Infor- zyn 9’5 Ziarno - magazyn 10°5 Doktor 

- serial 14’° Tomasz Lis na żywo 15'5 macje kulturalne 19'5 Dobranocka 20°° Murek - serial 11 '5 Pamiętaj o mnie - 
Zapiski Łazęgi - felieton 15’5 Astrona- Wiadomości 20’5 Sport 20'° Pogoda koncert życzeń 11’5 Las Story - reportaż 
tłum - magazyn 16°° Hala odlotów 1655 2055 Uwikłani - serial 215° PoLonLa w 1155 Między ziemię a niebem - magazyn 

Komie 22°5 Polonia 24 22’5 Halo Polo- 12°° Anioł Pański 12'° Między ziemię 
nia - magazyn 23'° Międzynarodowy a niebem - magazyn 12'5 p^j Tatrami 

Miodkiem-felieton 175’Nożem i wideł- Konkurs Pianistyczny im. Eryderyka - reportaż 1255 Cze|<amg na Światowe 
cem - magazyn 18°5 Alchemia zdrowia Chopina 0’5 Polska z Miodkiem - felieton Dni Młodzieży 13°° Msza Sw.- Sankt. 
i urody - magazyn 18’° Reporter Polski 0'5 Rezydencja - telenowela 1 '5 Sznuro- Męczeństwa bł. ks. j. Popiełuszki Włocła- 

- magazyn 1855 Barwy szczęścia - serial wadło w supełki - film 1 '5 Dobranocka wek 14’° Eestiwal Operowo-Operetkowy 
19’5 Informacje kulturalne 19'5 Dobra- 2°° Wiadomości Ciechocinek 2015 15’5 okrasa łamie

WTOREK

Rezydencja - telenowela 17^° Polonia 
w Komie 17’° Teleexpress 17^° Polska z

nocka 20°° Wiadomości 20^5 Sport 20’5
' Pogoda 205° Qjc[ec Mateusz - serial PIĄTEK_________ '_________________ ___

21'° Polska 7. Miodkiem - felieton 215° 555 Reportaż polonijny 7’° Bukolandia
Polonia w Komie 22°’ Polonia 24 22’5 ■ -

przepisy - magazyn 155° Alchemia
23 PAŹDZIERNIKA zdrowia i urody - magazyn 16°’ Skarby

Halo Polonia - magazyn 23’5 Popret 
żołnierza 0''5 Rezydencja - telenowela 
1'5 Rodzina Leśniewskich - serial ^5 
Dobranocka 2°° Wiadomości

. . , prowincji - reportaż 16^5 Retromania 1655
- serial 8°° Pytanie na śniadanie 1055 fa^częcy z naturę 1Polska z Miodkiem 
Polonia w Komie 11 °5 Polonia 24 11 ’5 - felieton 17’° Teleexpress 1755 jak 
Halo Polonia - magazyn 12’5 Wiadomo- miłość - serial 185° Gwiazdy hity historie 
ści 125° Na sygnale - serial 13^5 m jak 19'5 Dobranocka 19’° Wiadomości 195°
miłość - serial 14’5 Uwikłani - serial 15’° Sport 1955 Pogoda 20°5 Ranczo - serial 
Lato Zet i Dwójki 201516’° Kocham Kino 2055 Program publicystyczny 22°5 Cięż-

PAŹDZIERNIKA - magazyn 1655 Załoga Eko - magazyn kie czasy - spektakl teatralny 23’° Pod 
6°^ Świat się kręci 7°° Podwójny jubile- 17’° Polonia w Komie 17’° Teleexpress Tatrami - reportaż 23’5 Pamiętaj o mnie 
usz - reportaż 7’5 Znak Orła - serial 8°° 17’5 Program rozrywkowy 18’5 Reportaż - koncert życzeń 2355 Program rozryw- 
Pytanie na śniadanie 1055 Polonia w polonijny 1855 Na sygnale - serial 19’5 kowij O'° Polska z Miodkiem - felieton 
Komie 11 °5 Polonia 24 11’5 Polonia Cafe Historia - program publicystyczny 05° M jak miłość-serial 1'5 Dobranocka 

- magazyn 12’5 Wiadomości 125° Barwy 19'5 Dobranocka 20°° Wiadomości 20’° 2°° Wiadomości

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; oo-ggg Warszawa

http://www.g/os-katolicki
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
armia.pl
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Polska internetowa hurtownia materiałów elektrycznych we Francji

o

web: www.gsd-elec.fr
tel. 06 40 72 66 41; e-mail: contact@gsd-elec.fr

szybka realizacja zamówień: do 24h; dostawa gratis od 250€ 
lub odbiór osobisty z magazynów w Pantin (93) lub w Meru (60)

r
.-ft

o
Disjoncteur
PrixTTC 8,046

Ampoule B2 
PrixTTC0,90e

Prise 2P+Tb
PrixTTC2,48e

http://www.gsd-elec.fr
mailto:contact@gsd-elec.fr

